
 

 های انقلاب اسلامی پژوهش علمی    فصلنامه 

 254ـ    215  ص   ، 1403  تابستان (،  49)   ی اپ ی پ   ۀ ، شمار 2  ۀ ، شمار 13  ۀ دور 

                                   ی پژوهش مقاله 

 نظارت بر انتخابات در جمهوری اسلامی ایران 

 3ی ضراب  دیحم،  2یمیروح اله رح،  1یزهرا راغب

 1403/ 03/ 08:  رش ی پذ   خ ی تار                                        1402/ 12/ 23:  افت ی در   خ ی ار ت 

     : چکیده 

نظارت برر انتخابرات برر اسرال ا ر     ، مسئله ی نظارت بر انتخابات در دنیا کاملا پذیرفته شده است امروزه           

قانون اساسی یکی از وظایف شورای نگهبان است، تأیید و رد  لاحیت نامزدهرای انتخابراتی، ابلراع ب  ری    99

 ندوق های انتخاباتی از سوی شورای نگهبان در انتخابات موجب شده است که بحث نظرارت برر انتخابرات  از  

 اجتماعی، محاف  سیاسی و حقوقی باشد.   -و نوع این نظارت یکی از مباحث مهم در عر ه ی سیاسی 

فرآیند نظارت بر انتخابات نیز می بایست در یک چارچوب حقوقی بصورت واضح و غیر مبهم تبیرین ررردد  

 تا بدینوسیله به بررزاری یک انتخابات دمکراتیک امیدوار بود. 

انتخابراتی، آسریب هرایی   قروانین  سراتتار  همچنرین  و  جام ه  درون  هنجارهای  دلی   به همواره  از طرف دیگر  

داشت، بدین م نا که نهاد انتخابات با توجه به ساتتار و چارچوب قانونی ترود ممکرن اسرت   تواهد  وجود 

 باشد و یا اینکه وظیفه ی اجرا و نظارت را توأمران عهرده دار باشرند، لرذا  ز  انتخابات  تنها مجری بررزاری  

 کنند.  دوچندان  مفید   انتخابات  بررزاری  برای  را  تود  تلاش  نظارتی  نهادهای  است 

برر  ترود  عهده شورای نگهبان رذاشته است، این شرورا نظرارت    به قانون اساسی با توجه به حق تفسیری که 

به دلیر  ابهرا  در تبیرین  استصوابی دانسته است و    حین و ب د از انتخابات(  )قب ،   انتخابات را در تمامی مراح  

بررسری  رلاحیت کاندیرداها،    های ارزیابی و ا وع حاکم بر یدی همچون نظارت استصوابی، م یار مفاهیم کل 

 .بوده است   همچنان مح  بحث نظارت شورای نگهبان  

   : ی واژگان اصل   

 . ی نگهبان، نظارت استصواب   ی ، شورا  ران ی نظارت، انتخابات ، ا           
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 بیان مسئله و   مقدمه    (1
شررود    ی چون مراقب بودن و ملاحظه کررردن اسررت ماع مرر   ی است که در م ان   ی عرب   ی نظارت کلمه ا      

است که در همه کشور هررا مررد    ی است نظارت از جمله امور   supervisionان کلمه    ی س ی م ادع انگل 

حسررن انجررا  ان  ز     ی رردد برا   ی محوع م   ی جم    ا ی به فرد    ی ت ی ول ی مس   ی وقت   رد ی ر   ی نظر قرار ررفته و م 

افررراد    ی مهررم برررا   ی بحررث انتخابررات کرره موضرروع   رد ی کار نظارت  ررورت پررذ   ی اجرا   ند ی فرا   بر است  

  ی اولرر   ق یرر برتوردار است و به طر   ی ا   ژه ی و   ت ی باشد از حساس   ی و سر نوشت کشور م   ی اس ی س   انات ی جر 

را عهررده    ی نظررارت   فه ی وظ   ی چه نهاد   نکه ی انتخابات نظارت کند . رفنظر از ا   ی بر حسن اجرا   ی نهاد   د ی با 

شود کرره عمرر     ی رفته م   ی است ناظر به کس   ی گر ی اعماع نظارت هم مساله د   ی دار رردد نوع و چگونگ 

( و  ۷۰۶.ص  ۱۳۷۶.   ی لنگرررود   ی سررنجد )ج فررر   ی کرره م هررود اسررت مرر   ی ن ی م    ال ی را به مق   ی اعمال   ا ی 

  ی کرره مجررر   ی کسرر   ی  نرر ی اراه بودن مراقب بودن و مللع شدن اسررت    ی نظارت در مفهو  تود به م نا 

مرجررع    ی ب ررد از اطررلاع از کررار هررا   نکرره ی اوست امررا ا   ی مراقب کارها   ز ی ن   ی گر ی بداند کس د   د ی است با 

نرره از تررود    ا یرر اقدامات و کارها هست    ی مجاز به انجا  برت   ا ی و ا   رد ی تواند بگ   ی م   ی م ی نظارت چه تصم 

 (. 29، ص  ۱۳8۳اطاعت،  (  د ی ا   ی کلمه نظارت بر نم 

ریررزی، سررازماندهی، نظررارت و  مدیریت انتخابات به طور عا ، مجموعه ف الیت هررایی هماننررد برنامرره  

کنترع انگیزش، ارتباطات، هدایت و تصمیم ریری است که نوعاً مدیران در هدایت و رهبررری سررازمان  

با اتکا برره ایررن ت ریررف مرری ترروان مرردیریت انتخابررات را    (. ۱۷، ص  ۱۳84ها انجا  می دهند )الوانی،  

مجموعه تمهیدات و اقدامات شام  برنامه ریزی، سررازماندهی، نظررارت و کنترررع، هرردایت و تصررمیم  

ریری و انگیزش که توسط مدیران نهاد یا نهادهررای بررررزار کننررده ی انتخابررات  ررورت مرری پررذیرد،  

ت ریف کرد. منظور از انگیزش اقداماتی است که هرردف آن ترغیررب کرراررزاران انتخابررات برره اجرررای  

 حیح و منلبق با انظارات انتخابات که با سازو کارهای مدیریتی درون سازمانی  ورت مرری ریرررد و  

همچنین ترغیب شهروندان و ا حاب رأی و نامزدها و ذی نف ان انتخابات به مشررارکت در انتخابررات  

است که با سازو کارهای برون سازمانی و نوعا از طریررق رسررانه هررای عمررومی  ررورت مرری ریرررد و  

بخشی از اقدامات مربوط به تبلیغات انتخابات محسوب می شود. نظارت و کنترع نیز تررابع نرروع نظررا   

انتخاباتی است و ت ریف و م نای واحدی ندارد. در قوانین انتخاباتی کشورها نظارت اقدامات متفاوتی را  
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شام  می شود. مثلا در نظا  های انتخاباتی حزبی، نظارت بر  لاحیت کاندیداها  ورت نمی ریرررد و  

اعماع نظارتی و کنترلی بیشتر م لوف به تبلیغات و هزینه های انتخابرراتی و فرآینرردهای رأی ریررری و  

شمارش آرا و اعلا  نتایج انتخابات است، اما در نظا  انتخاباتی جمهرروری اسررلامی ایررران نظررارت بررر  

 (. ۱5، ص  ۱۳94انتخابات شام  بررسی  لاحیت کاندیداها نیز می شود )قیصری و همکاران،  

در نظا  انتخاباتی ایران، مؤلفه های ت یین کننده حدود، انواع و ویژری های انتخابات در قانون اساسرری،  

سیاست های کلی انتخابات و قوانین مصوب مجلس تبیررین مرری شررود. در برترری دیگررر از کشررورها،  

قانون اساسی و قوانین عادی مرجع ا لی ت یین حدود انتخابات و انواع و ویژررری هررای آن اسررت. در  

هر  ورت می توان انتخابات را به دو سلح تبیینرری و عملیرراتی تقسرریم کرررد و مرردیریت انتخابررات را  

 محدود به سلح عملیاتی دانست.  

لذا باید بیان داشت در کنار مدیریت اجرایی انتخابات، مفهو  نظررارت بررر انتخابررات ظهررور مرری یابررد.  

نظارت بر انتخابات عبارت است از رویه ای برای جمع آوری اطلاعات مرتبط با فرآینررد انتخابررات برره  

طور سیستم وار و تهیه رزارش و ارزیابی مدیریت اجرایی انتخابات بر اسررال اطلاعررات جمررع آوری  

شده توسط ناظران بدون دتالت در تود فرآیند انتخابات. به عبارت سرراده تررر نظررارت بررر انتخابررات،  

 ر د و پا یش مدیریت اجرایی انتخابات می باشد. 

در ایران مدیریت انتخابات به  ورت الگوی ترکیبرری اسررت کرره دارای دو جررز و سرراتتاری دو رانرره  

است. به این  ورت که یک نهاد سیاستگذار و ناظر که مستق  از قوه مجریرره مرری باشررد و یررک نهرراد  

 اجرایی که درون یک سازمان یا وزراتخانه دولتی است، به مدیریتی این امر مهم می پردازد. 

از آنجایی که کسب سمت نمایندری، کسب قدرت سیاسی را به دنباع دارد، احتماع رقابت ناسالم بررین  

داوطلبان در امر انتخابات وجود دارد و از طرفی دیگر به علت قدرتی که نمایندران قرروه مقننرره کسررب  

می نمایند و موجب سلله و اقتدار آن ها بر روی قوه مجریه می رردد، بنابراین دتالررت دسررتگاه هررای  

دولتی دست اندر کار انتخابات برای تحت الش اع قرار دادن جریانات انتخابات دور از ذهن نیسررت. از  

همین رو برای جلوریری از ورود هر رونه آسیب و تدشه ای به امر مهم انتخابات، نظارت بر  حت و  

درستی بررزاری آن امری الزامی می باشد که از طرفی باید این نظارت جنبه پیشگیری از وقوع تخلف را  

 داشته و از طرفی دیگر باید جنبه پیگیری و ت قیب در رفع ابلاع موارد  تخلف را دارا باشد. 
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در قوانین اساسی کشورها، نظارت بر انتخابات مورد توجه می باشد و در اکثررر قرروانین سرر ی بررر ایررن  

شده است که قوه ناظر از افرادی تشکی  شود که در نتایج انتخابات ذینفع نبوده باشند، به همررین علررت  

این شده است که قوه مجریه بخاطر ذینفع بودن از نتیجه انتخابات، در مقررا  نظررارت نباشررند و  س ی بر  

به عنوان مقا  مجری انتخابات توسط قوه ناظر تحت نظارت و کنترع قرار ریرد و با دتی  کردن مرررد   

 در جهت اجرای انتخابات از شک و شبهات مربوط به انتخابات کاسته شود. 

با وجود شورای نگهبان و وزارت کشور که یکی نظارت و دیگری اجرای انتخابات را بر عهررده دارنررد،  

زیر مجموعه این دو نهاد به منظور ح ور و همراهی هرچه بیشتر مرد  در انتخابررات سرراز و کارهررایی  

در قوانین انتخاباتی ایران ت یین شده است. برای مثرراع، مرری ترروان از هیررأت نظررارت مرکررزی شررورای  

نگهبان در انتخابات ریاست جمهوری یاد کرد که اع ای آن دو نفر از اع ای این شورا و پررنج نفررر از  

افراد مسلمان، مللع، مورد اعتماد و دارای حسن سابقه به انتخاب شورای نگهبرران مرری باشررند کرره ایررن  

 نشانه ح ور و همراهی مرد  در این امر مهم است. 

بر همین اسال، رویه اجرایی انتخابات مبتنی بر نقش نظارتی نهاد شورای نگهبان با پیش بینرری ح ررور  

مرد  در فرآیند اجرایی بوده است. هر چند ح ور مرررد  در فرآینررد بررررزاری انتخابررات در ایررران در  

قالب هیأت های اجرایی با وجود نقش فرمانداران و بخشداران و نفوذ آنرران در انتخرراب اولیرره هیررأت  

های اجرایی تخصیص تورده است و به نوعی نقش آفرینی مرد  در امور اجرایرری برره تنهررایی امکرران  

 پذیر نمی باشد و تحت نظر فرمانداران و بخشداران به ایفای نقش می پردازند. 

از طرفی دیگر برتی از  احب نظران عقیده دارند، وزارت کشور تنها دسررت انرردر کررار تشررکی  ایررن  

هیأت های مردمی و بستر سازی ح ور هیأت هررای اجرایرری و مرررد  اسررت. در واقررع نقررش وزارت  

کشور در زمینه انتخابات، پشتیبانی در سلح کلان است و قوه مجریه بررر سرنوشررت انتخابررات تررأ یری  

ندارد و دستگاه های اجرایی تنها مؤظف به همکاری و ایجاد شرایط مللوب بررررزاری انتخابررات انررد.  

بنابراین وزارت کشور به فرآیند بررزاری انتخابات کمک می کند و کار پشتیبانی انتخابات را انجا  مرری  

دهد، اما اجرا بر عهده هیأت های اجرایی است. لذا هر رونه تشکی  کمیسرریون انتخابرراتی در ایررران بررا  

ح ور نهادهای مختلف حکومتی کم رنگ نمودن نقش مرد  در فرآیند بررزاری انتخابات را به دنبرراع  

دارد و از این جهت م تقد به اجرای انتخابات با شیوه و سبک کنونی و مخررالف بررا تشررکی  کمیسرریون  
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 انتخابات می باشند. 

از طرفی عد  استقلاع مجری انتخابات ی نی وزارت کشور در اب اد ساتتاری و کار کررردی از دولررت،  

نهاد مجری انتخابات را در ایران در م رض اتهامات رروه های رقیب دولت مبنی بررر عررد  اسررتقلاع و  

در نتیجه فقدان بی طرفی در بررزاری انتخابررات قرررار مرری دهررد و ا رر  برری طرفرری در انتخابررات را  

 مخدوش می سازد. 

سرراتتار و فرآینررد    ۱۳9۱/ ۱۰/ 2۶با تصویب قانون ا لاح قانون انتخابات ریاست جمهرروری در ترراری   

قررانون مزبررور همچنرران وزارت    ۳۱بررزاری انتخابات در کشور با تحوع اندکی مواجرره رردیررد. مرراده  

قررانون مزبررور    ۳۱کشور را مجری بررزاری انتخابات در کشور با تحوع انرردکی مواجرره رردیررد. مرراده  

همچنان وزارت کشور را مجری بررزاری انتخابات م رفی می نماید، با ایررن تغییررر کرره وزرات کشررور  

زیر نظر هیأت اجرایی مرکزی انتخابات عم  می نماید. نکته حائز اهمیت این است کرره فلسررفه ا ررلی  

ایجاد کمیسیون های انتخاباتی یکپارچه کردن کلیه فرآیند های انتخابرراتی اعررم از  بررت نررا ، تشررخیص  

  لاحیت، تبلیغات، اجزا و سایر امور انتخاباتی ذی  یک نهاد است. 

 در تصوص تشکی  کمیسیون انتخاباتی در ایران سه فرض قاب  تصور است: 

الف(با تشکی  کمیسون مدیریت اجرایی انتخابات به طور کام  از اتتیار دولررت در آمررده و در اتتیررار  

 کمیسیون انتخابات قرار می ریرد. 

ب(با ایجاد این کمیسیون از نقش وزارت کشور در فرآیند اجرایی انتخابات کاسررته رررردد و کمیسررون  

 در کنار دولت در فرآیند اجرایی انتخابات با دولت همکاری نماید. 

ج(تشکی  چنین کمیسیونی به رونه ای است که مرردیریت اجرایرری انتخابررات برره کمیسرریون انتخابرراتی  

 مستق  وارذار شده و وزارت کشور تنها نقش پشتیبانی تویش را در انتخابات به انجا  می رساند. 

با توجه به بررسی های انجا  شده، فرض نخست با توجه به اینکه بررزاری انتخابررات نیرراز برره سرراز و  

کار اجرایی از قبی  امکانات، هماهنگمی و نیروی انسانی دارد، حذف نقش وزارت کشررور از انتخابررات  

 ا لًا م قوع نمی باشد. 

در فرض دو ، ایجاد کمیسیون در کنار وزرات کشور موجب به وجود آمدن این سؤاع مرری رررردد کرره بررا  

 وجود وزارت کشور و کاررزاران انتخاباتی چه نیازی به تشکی  نهادی موازی با نقش وزارت کشور است. 
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در فرض سو ، تشکی  کمیسیون انتخاباتی هیچگونه محدودیتی در نقش پشررتیبانی وزرات کشررور در امررر  

انتخابات ایجاد نخواهد کرد، بلکه کمیسیون به عنوان مدیر اجرایی انتخابات، وزرات کشور را در کنار ایفای  

وظیفه پشتیبانی اجرایی تود کمک می کند. علاوه بر نقش کمیسرریون در مرردیریت انتخابررات، چگررونگی  

قانون اساسی    99برتورد کمیسیون احتمالی انتخابات با شورای نگهبان شایان توجه می باشد. بر طبق ا    

شورای نگهبان یگانه نهاد مسئوع نظارت بر امر انتخابات است، پس ورود هر رونه نهرراد دیگررری برره امررر  

نظارت نیازمند تصریح قانون اساسی است. بنابراین این کمیسیون هیچگونه نقشی در زمینه نظارت نداشررته،  

هر چند نظارت اولیه در احراز  لاحیت های نامزدهای انتخاباتی به کمیسیون اعلاء شده است، ولی با این  

 شرط که نظارت عالیه شورای نگهبان بر انتخابات ملابق قانون اساسی برقرار باشد.  

ررچه قانون رذار با آراهی از وابستگی نهاد اجرایی انتخابات نظارت بر انتخابات را به شررورای نگهبرران  

سپرده است، ولی این واق یت امکان ناپذیر نمی نماید که نهرراد اجرایرری در انتخابررات ایررران در جریرران  

رقابت های انتخاباتی تود یکی از رروه های مدعی و یا ذینفع در انتخابات باشد. در واقررع، هررر چنررد  

که نهاد مجری انتخابات در ایران بر مبنای قوانین تصویبی مجلس شورای اسلامی رررا  بررر مرری دارد و  

وزیر کشور در مقاب  اعماع تود در مقاب  مجلس شورای اسلامی پاسخگو است و همچنررین ح ررور  

مرد  در هیأت های اجرایی بررزاری انتخابات منجر به کاستن نقش مقتدرانه ی دولت می رررردد ولرری  

فقدان استقلاع ساتتاری از دولت همواره زمینه را برای اجرای مللوب و منلبررق بررا انتظررار بررا چررالش  

 موجه ساتته است. 

بنابراین می توان به این نتیجه رسید که بررسی و آسیب شناسی نهاد مدیریت بررر اجرررای انتخابررات در  

ایران نشان دهنده ی این واق یت است که تغییر بخشی و جزئی نظا  انتخابات ایران در طی ایررن چنررد  

دهه نتوانسته است جوابگوی درررونی های اجتماعی و سیاسی ناشی از می  به آزادی هررا و مشررارکت  

سیاسی مرد  را پس از انقلاب اسلامی فراهم آورد. از این رو علف به عررد  اسررقلاع حقرروقی وزارت  

کشور به عنوان مدیر اجرایی حاع حاضر انتخابات ایررران بررا تب ررات چررالش برانگیررز آن، لررزو  تحرروع  

اساسی و ساتتاری در مدیریت اجرایی انتخابات کشررور احسررال مرری شررود. ایجرراد هیررأت اجرایرری  

انتخابات هر چند رامی به جلو جهت ت مین استقلاع و بی طرفی وزارت کشررور حررداق  در عرضرره  

انتخابات است، ولی در مقایسه با تجربه و رویرره عملرری کشررورهای دنیررا در ایجرراد کمیسرریون مسررتق   
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انتخاباتی رامی ناقص است. لذا تشکی  کمیسیون انتخابرراتی در ایررران بررا وظررایف و کارکردهررایی کرره  

 برشمرده شده می تواند در رفع چالش های اجرایی انتخابات مؤ ر باشد. 

تصمیم ریری در تصوص چگونگی اجرا و نظارت و مرردیریت انتخابررات در نظررا    ز  به ذکر است  

جمهوری اسلامی پس از قانون اساسی، در پنج سلح  ورت می ریرررد، در سررلح سیاسررت رررذاری  

کلان توسط مقا  رهبری پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظا ، در سررلح قررانون رررذاری  

توسط مجلس شورای اسلامی، در سلح اجرا توسط وزارت کشور و هیررأت هررای اجرررای در سررلح  

نظارت توسط شورای نگهبان و هیأت های نظارت، در سلح داوری و ح  و فص  اتتلافررات توسررط  

دادراه ها  یا قوه ی ق اییه و یا در قالب احکررا  حکررومتی توسررط مقررا  رهبررری، توزیررع وظررایف در  

سلوح مختلف به نظا  و الگوی انتخابات در ایران وضرر یتی ترراص و ویررژه داده اسررت. الگررویی کرره  

ررچه در اجرای انتخابات و در قالب هیأت های اجرایی محلرری و مرکررزی، افرررادی برره نماینرردری از  

جام ه و به عنوان م تمدان محلی و ملی نقش آفرینی می کنند، اما بنررا برره د یرر  مختلررف و از جملرره  

انتصاب م تمدان توسط ساز و کارهای که نقش ا لی آن را مقامات اجرایی در قرروه ی مجریرره عهررده  

دارند، این الگو از انتخابات به الگوی ترکیبی متمای  به الگوی دولتی تبدی  کرده اسررت، چنررد سررلحی  

بودن وظایف در ساتتار مدیریتی انتخابات در ایران به تصوص تفکیک نشدن نهاد اجرایرری انتخابررات  

از قوه مجریه موجب بروز چالش هایی میان نهادهای مؤ ر در فرآینررد انتخابررات برره تصرروص وزارت  

کشور به عنوان مجری و شورای نگهبان به عنوان ناظر انتخابات شده است. ارر چه اقدا  قانونگررذار برره  

متمایز ساتتن دو نهاد اجرایی و نظارتی و پیش بینی وظایف و  لاحیت های آن ها در امررر انتخابررات  

در قوانین عادی در قانون اساسی در  دد بررزاری عاد نه ترین نوع انتخابات در ایران برروده اسررت. از  

آنجا که تمرکز قدرت اجرا و نظارت در یک نهاد تلاف عرردالت حقرروقی اسررت، تفکیررک سرراتتار و  

وظایف در اجرا و نظارت در امر انتخابات  زمه اجرررای عاد نرره و پیشررگیری از م  ررلات ناشرری از  

تمرکز اتتیارات نظارتی و اجرایی در یک نهاد بوده است. و برره همررین علررت، در مرردیریت انتخابررات  

ایران، وزارت کشور به عنوان نهاد اجرایی و شورای نگهبان به عنوان نهاد نظارتی بررا تشررریک مسرراعی  

فرآیند بررزاری انتخابات را بر عهده دارند. با این حاع به دلیرر  حساسرریت امررر نظررارت در انتخابررات،  

 لاحیت نظارتی شورای نگهبان در قانون اساسی مررذکور شررده کرره از جایگرراه اسررتوارتری برره دلیرر   
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یرری وزارت  برتری جایگاه واضح  لاحیت آن نسبت به قوانین عادی که ت یین کننررده  ررلاحیت اجرا 

 (. ۱۱، ص  ۱۳94)قیصری و همکاران، کشور است، برتوردار است 

با بررسی فرآیند بررزاری در انواع انتخابات در ایران، علاوه بر تفکیک وظررایف در نهادهررای مختلررف،  

مرد  نیز در نظا  اجرایی انتخابات نقش آفرینی هستند. برره ت بیررر دیگررر بررا وجررود شررورای نگهبرران و  

وزارت کشور که هر یک نظارت و اجرای انتخابات را برعهده دارند، در زیررر مجموعرره هررای ایررن دو  

نهاد به منظور ح ور و همراهی هر چه بیشتر مرد  در انتخابات، ساز و کارهررایی در قرروانین انتخابرراتی  

 ایران ت یین رشته است. 

از جمله هیأت نظارت مرکزی شورای نگهبان بر انتخابات ریاست جمهوری را دو نفر از اع ررای ایررن  

شورا و پنج نفر دیگر از افراد مسلمان، مللع، مورد اعتماد و دارای حسن سررابقه برره انتخابررات شررورای  

نگهبان تشکی  می دهند و یا هیأت های اجرایی مرکزی و هیأت های اجرایی شهرستان ها کرره بررازوی  

ا لی وزارت کشور در بررزاری انتخابات در کشور می باشند، بررا تمهیررداتی، از افررراد م تمررد محلرری  

تشکی  می شود. در سایر کشورها چنین وض یتی در مدیریت اجرایی انتخابررات در فرانسرره دیررده مرری  

شود. در فرانسه اجرای انتخابات بر عهده ی مقا  هررا و مسررئو ن بررزیررده مرررد  همچررون شررهرداری  

است و شورای قانون اساسی فرانسه تنها بر اسال قوانین انتخاباتی به نظارت بررر فرآینررد انتخابررات در  

 (. 9۰، ص  ۱۳88فرانسه می پردازد )رلشن پژوه، 

به همین مبنا، رویه اجرایی انتخابات در پس انقلاب اسررلامی مبتنرری بررر نقررش نظررارتی نهرراد شررورای  

نگهبان با پیش بینی ح ور مرد  در فرآیند اجرایی بنیان شده است. هر چند ح ررور مرررد  در فرآینررد  

بررزرای انتخابات در ایران در قالب هیأت های اجرایی با وجود نقش فرمانداران و بخشررداران و نفرروذ  

آنان در انتخاب اولیه ی هیأت های اجرایی تخصیص تورده است. امررری کرره باعررث افررزایش اقترردار  

 (. 2۰، ص  ۱۳94دولت در مواجه با هیأت های اجرایی می رردد )قیصری و همکاران،  

همانگونه که نارفته پیداست برای اجرای انتخابات سالم و کارآمد نیاز مبر  به مجریانی جهت بررزرای این  

 مهم در کشور احسال می شود که به طور کلی می توان این مجریان را به دو بخش تقسیم کرد.  

کشور مأمور اجرای این قررانون و نرراظر بررر حسررن  در قانون انتخابات مصوب شورای انقلاب، وزارت  

جریان انتخابات مجلس شورای ملی )اسلامی( تواهد بود و بدین منظور می توانررد مررأموریتی جهررت  
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بازرسی و نظارت به طور  ابت یا سیار به ش ب مختلف اتذ رأی اعزا  کند. وزارت کشور مرری توانررد  

با توجه به رزارشات وا له و بازرسی های م موع، جریان انتخابات یک یا چند حرروزه انتخابیرره را در  

 ورت لزو  متوقف نموده و یا نتیجه اعلا  شده آن ها را قب  از افتتاح مجلس ملی باط  اعررلا  نمایررد  

، دستور ال م  اجرایی بررزاری انتخابات مجلس شورای ملی را وزارت کشررور، تهیرره  52و ملابق ماده  

قررانون مصرروب شررورای    5۱و با تصویب وزیر یا سرپرست وزارت کشور به اجرررا مرری رررذارد. مرراده  

  ۱۳۶2قررانون مصرروب سرراع    25انقلاب در رابله با مسئولیت وزارت کشور در انتخابات، عینا در مرراده  

تکرررار شررد    25مرراده    ۱۳۷8مورد تصویب قرار ررفت و همین ماده قانونی عینا در قانون مصوب سرراع  

 (. 2۳8، ص  ۱۳89)احمدی،  

 دور دستور شروع انتخابات از طرف وزرات کشور، در مرکز هررر حرروزه ی انتخابیرره، هیررأت  پس از  

اجرایی انتخابات به ریاست فرماندار یا بخشدار مرکررز حرروزه انتخابیرره و ع ررویت عررالی ترررین مقررا   

دادرستری، آموزش و پرورش،  بت احواع و پنج نفر از م تمدین و روحررانیون مبررارز و آررراه تشررکی   

می رردد. یک نفر از اع ای شورای شررهر در شررهرهایی کرره شررورای شررهر در آن تشررکی  شررده، برره  

، ترکیررب هیررأت اجرایرری  ۱۳۶2اسررفند    9انتخاب شورا جزوه این پنج نفر می باشد. در قانون مصرروب  

ا لاح شد و ترکیب اع ای هیأت اجرایی با ع ررویت رئرریس  بررت احررواع و نرره نفررر از م تمرردین  

تشکی  شد. در شهرستان و بخش هررایی کرره شررورای اسررلامی شهرسررتان یررا بخررش    ۳4موضوع ماده  

تشکی  شده است، یک نفر از اع ای شورا به انتخاب شورا، یکی از نه نفر م تمرردین مررذکور تواهررد  

، برای تشکی  هیأت اجرایی انتخابررات در مرکررز حرروزه انتخابیرره، دو  ۱۳۷8بود. در قانون مصوب ساع  

 (. 2۳9، ص  ۱۳89قید ظرف شش روز و با ح ور هیأت نظارت شورای نگهبان اضافه شد )احمدی،  

قانون، سی نفر از م تمدین، بنا به دعوت کتبی فرماندار و یا بخشدار مرکررز حرروزه انتخابیرره،    ۳4در ماده  

ظرف دو روز از تاری  دعوت تشکی  جلسه داده و پس از ح ور حداق  دو سررو  مرردعوین )بیسررت  

نفر( در ح ور هیأت نظارت از بین تود یا تارج، نه نفر را به عنوان م تمدین ا لی و پنج نفررر را برره  

عنوان م تمدین علی البدع هیأت اجرایی با رأی مخفی و اکثریت نسبی آرا انتخرراب مرری نماینررد. از نرره  

نفر م تمدین  ز  است حداق  دو نفر روحانی باشند و در  ررورت عررد  امکرران، یررک نفررر روحررانی  

 (. 2۳9، ص  ۱۳89کافی است )احمدی،  
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قانون ا لاح شد و بنا بر این شد که فرماندار یا بخشدار مرکز حوزه انتخابیه،    ۱۳۷4در قانون مصوب ساع  

سی نفر از م تمدین محلی واجد الشرایط را انتخاب و به منظور تأیید  لاحیت به هیأت نظررارت مربرروط  

 م رفی می نماید و هیأت نظارت اظهار نظر کتبی تود را به فرماندار یا بخشدار ارساع می دارد. 

در مررورد انتخرراب    ۱۳۷8مصرروب سرراع    ۳2و مرراده    ۱۳۷4قررانون سرراع    ۳۳این ماده از قانون در مرراده  

م تمدین محلی و تأیید  لاحیت آنان توسط هیأت نظارت عیناً تکرار شررد. در قررانون مصرروب سرراع  

، سی نفر از م تمدین بومی سرراکن در محرر  و یررا سرراکنینی کرره  ۳۱، هیأت اجرایی موضوع ماده  ۱۳۷8

حداق  دارای پنج ساع سابقه سکونت در حوزه انتخابیه هستند را از بین کرر  اقشررار واجدالشرررایط در  

 این قانون انتخاب و به منظور تأیید  لاحیت به هیأت نظارت مربوط م رفی می نماید. 

هیأت نظارت مزبور، حداکثر ظرف مدت سه روز نسبت به تأیید  لاحیت آنان اظهار نظر کتبی تررود  

را به فرماندار یا بخشدار ارساع می دارد. فرماندار یا بخشدار مرکز حوزه انتخابیه بلافا له ای سرری نفررر  

م تمدین محلی تأیید شده از سوی هیأت نظارت، کتبرراً دعرروت برره عمرر  آورده و مرردعوین حررداکثر  

ظرف دو روز از تاری  دعوت تشکی  مجلس می دهند و پس از ح ررور حررداق  دو سررو  مرردعوین  

)بیست نفر( در ح ور هیأت نظارت، از بین تود نه نفر را به عنوان م تمدین ا لی و پررنج نفررر را برره  

عنوان م تمدین علی البدع هیأت اجرایرری بررا رأی مخفرری و اکثریررت نسرربی آرا، انتخرراب مرری نماینررد  

 (. 24۰، ص  ۱۳89)احمدی،  

چنانچه هیأت نظارت، م تمدین پیشنهادی فرماندار یا بخشدار مرکررز حرروزه انتخابیرره را تأییررد ننمررود،  

فرماندار یا بخشدار مربوط مؤظف است به ت داد دو برابر، افررراد واجررد شرررایط دیگررری را برره هیررأت  

نظارت پیشنهاد نماید. هیأت نظارت مؤظف است حداکثر ظرف بیست و چهار سرراعت نظررر تررود را  

کتبا اعلا  نماید. ارر برای بار دو  م تمدین پیشنهادی، مورد تأیید هیأت نظارت مربوطه قرررار نگیرنررد،  

در  ورتی که حداق  بیست نفر مورد تأیید باشند، اع ای ا لی و علی البدع را از میان تود انتخرراب  

تواهند کرد و در  ورت عد  توافق فرماندار، بخشدار و هیررأت نظررارت شهرسررتان، هیررأت نظررارت  

استان با هماهنگی استاندار، ظرف بیست و چهررار سرراعت، باقیمانررده از سرری نفررر، م تمررد را انتخرراب  

 (. 24۱، ص  ۱۳89تواهند کرد )احمدی،  

م تمدین این ماده باید دارای ایمان و التزا  عملی به اسلا  )به جز حوزه هررای اقلیررت دینرری( و قررانون  
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اساسی و حسن شهرت و سواد تواندن و نوشتن برروده و از عوامرر  مررؤ ر در تحکرریم ر یررم سررابق و  

 وابسته به رروه های غیر قانونی نباشند. 

علاوه بر وزارت کشور و هیأت اجرایی، هیأت های اجرایی فرعی نیررز هسررتند کرره بلافا ررله پررس از  

انتخابات م تمدین تشکی  جلسه داده و ت داد و مح  استقرار از ش ب  بت نررا  و اتررذ رأی را ت یررین  

نموده و به وسیله رئیس هیأت به فرماندار یا بخشرردار مرکررز حرروزه انتخابیرره جهررت طرررح در هیررأت  

 (. 24۱، ص  ۱۳89اجرایی مرکز حوزه انتخابیه اعلا  می دارند )احمدی،  

هیأت اجرایی مرکز حوزه انتخابیه پس از ت یین مح  های استقرار ش ب  بت نا  و اتد رأی در مرکررز  

حوزه انتخابیه و بررسی و تأیید و تصویب مصوبات هیأت های اجرایی فرعی در مورد ت ررداد و محرر   

ش ب  بت نا  و اتذ رأی، نه روز قب  از روز اتذ رأی مبادرت برره انتشررار آرهرری انتخابررات، حرراوی  

تاری  بررزاری انتخابات، ساعات اتذ رأی، شرایط انتخرراب کننرردران، جرررائم و تخلفررات و مقررررات  

 جزایی و مح  ش ب  بت نا  و اتذ رأی در سراسر حوزه انتخابیه می نمایند. 

 : نظارت بر انتخابات   2

 : انواع نظارت  الف 

جایگاه نظارت در قانون اساسی ما نیز امری است مسلم و ا وع مختلفی رویای نقش و جایگاه نظارت  

در سلوح مختلف مدیریت های کلان کشور است. در مقاطع مختلف و در روابط میان نهادهای اساسی  

کشور، مسأله نظارت به روشنی دیده می شود. مانند نظارت بر رهبری، نظارت بر قوای سه رانه توسط  

 رهبری، نظارت قوه ق اییه و مجلس بر قوه مجریه و نظارت شورای نگهبان بر انتخابات. 

چگونگی نظارت و نوع مدیریت و رابله این دو نیز مسأله ای است که نارریزیم آن را برره عنرروان یررک  

ا   بپذیریم و وارد مناقشات نشویم. نوع نظارت در هر مدیریتی به تناسب ماهیت آن مدیریت اسررت  

 (. ۶۰، ص  ۱۳8۶و باید در انتخاب نوع نظارت به ماهیت مدیریت ها توجه شود )عمید زنجانی،  

جا دارد قب  از بیان انواع نظارت، ت ریفی از نظارت داشته باشیم. در نوشته های فقهرری، نظررارت عمرر   

ناظر است و ناظر در بحث وقف، مفهومی مترادف با متولی است. با ایررن حرراع در ا ررللاح حقرروقی،  

ناظر عنوان مقامی است که به منظور بازرسی و ارزیابی اقدامات و تصرررفات مقامرراتی چررون و رری و  

متولی وقف ت یین می شود، بی آنکه تود در اداره امور مررورد و ررایت و موقوفررات مداتلرره مسررتقیم  
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داشته باشد. پس به طور تلا ه باید رفت نظارت در مفهو  حقرروقی آن عبررارت اسررت از بازرسرری و  

سنجش و ارزیابی اقدامات و ی و متولی وقف نسبت به عین موقوفه و امررور مررورد و ررایت و نرراظر  

کسی است که به منظور انجا  چنین بازرسی، ارزیابی و سنجشی ت یین می شود. ناظر در ا ررللاح برره  

شخصی می رویند که عم  یا اعماع نماینده شخص یا اشخاص را مورد توجه قرار دهررد و  ررحت و  

 (. ۷۰۶، ص  ۱۳۶8سقم آن عم  را با مقیال م ینی از م هودات می سنجد )ج فری لنگرودی،  

قانون مدنی واقف می تواند بر متولی ناظر قرار دهد که اعماع متررولی برره تصررویب و    ۷8به دستور ماده  

یا اطلاع او باشد. چنانچه از ظاهر این دستور قانونی بر می آید، نظارت به دو قسم اطلاعی و تصررویبی  

تقسیم رردد. قانون مدنی تود به بیان وجوه تفکیک این دو قسم و ت ریررف مفهررو  و ت یررین محرردوده  

 اعماع هر یک از آن دو پرداتته و شرح و توضیح آن را به دکترین حقوقی وارذار کرده است. 

با توجه به سابقه فقهی در نظارت،  ور مختلفی از نظارت ملرح شده کرره شررده کرره جنبرره اسررتقرایی  

دارد و با نفی و ا بات نمی شود تقسیم بندی کرد. تقسیم بندی نظارت شام  نظارت اطلاعرری، نظررارت  

 تصویبی و نظارت مللق است. 

نظارت اطلاعی: از نظر حقوقدانان و شارحان قانون مدنی، نظارت اطلاعی هنگررامی اسررت کرره اعمرراع  

متولی تنها به اطلاع ناظر می رسد تا ارر تیانت یا تقصیر یا ناتوانی مشاهده کنررد، برره مقامررات عمررومی  

اعلا  نماید. پس ناظر اطلاعی، ناظری است که اعماع متولی باید با اطررلاع او باشررد، برری آنکرره اذن یررا  

تصویب او  ز  باشد یا عد  تأیید و تصویب او تدشه بر مشروعیت اقدامات و تصرفات متررولی وارد  

 (. 24۱، ص  ۱۳۶9کند )کاتوزیان،  

ناظر اطلاعی تنها از طریق اعلا  تخلف کسی که ناظر بر اوست می تواند نظارت تود را عملی سررازد.  

 به عبارت دیگر، در نظارت اطلاعی  لاحیت ناظر در حد اعلا  وض یت است. 

نظارت تصویبی: در نظارت تصویبی یا به ت بیر حقوقدانان استصوابی که راه برره عنرروان نظررارت کامرر   

هم از آن یاد شده، اقدامات و تصرفات متولی بایررد برره تصررویب و تأییررد نرراظر برسررد و برردون اذن و  

تصویب او اقدامات  ورت ررفته از شمار اقدامات ف ولی و لذا غیررر نافررذ تواهنررد بررود. ایررن نرروع  

نظارت در جایی است که اعماع متولی بایستی به تصویب ناظر برسررد برردون اینکرره او بتوانررد پیشررنهاد  

 (. 24۱، ص  ۱۳۶9دهنده و مقد  باشد )کاتوزیان،  
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در این  ورت نظارت با  حت و سقم عم  نماینده ارتباط مسررتقیم دارد ی نرری در واقررع بررا دتالررت  

ملازمه دارد. به عبارت دیگر، در نظارت تصویبی، اعماع حقوقی نماینده بدون اتررذ نظررر و رأی نرراظر  

 بی اعتبار است و منشأ ا ر نخواهد بود. 

از لحاظ حقوقی چند نکته در تور توجه پیرامون نظارت وجود دارد. یکی اینکرره نرراظر هررم همچررون  

متولی امین است و نظارت وی بر فرض امانت و مراعات مصلحت مبتنی اسررت. از ایررن رو، کوترراهی  

در اعماع نظارت یا سوء اقدا  در انجا  وظایف ناشی از آن بهره برداری نامشررروع از اتیتررارات ناشرری  

از نظارت و به ویژه عد  مراعات مصلحت مورد نظارت همه نامشروع و ناروا هستند. نکترره دو  اینکرره  

در نظارت استصوابی چون  لاحیت ناظر در طوع  لاحیت متولی است، هر اندازه که ممکررن اسررت  

باید از دامنه اتتیارات تصویبی وی کاست و  لاحیت او را برره حررداق  ممکررن تنررزع داد )کاتوزیرران،  

 (. ی نی همین اندازه که مصالح مربوط به مورد نظارت تأمین شود. ۷۰۷، ص  ۱۳۶9

که ت یین ناظر بدون تصریح واقف )نظارت بدون قید و اطلاعرری و یررا    است   نظارت مللق: در  ورتی 

تصویبی( باشد، در اینکه  لاحیت ناظر و نوع نظارت چگونه است، در رویه حقوقی و ق ررایی ایررران  

سکوت شده است و حقوقدانان و فقها اتتلاف نظر دارند. به عنوان مثرراع، جف ررری لنگرررودی م تقررد  

هست که ارر واقف در وقف تصریح نکند که ناظر اطلاعی است یا استصوابی، ا رر  ایررن اسررت کرره  

 (. 2۳۶، ص  ۱۳۷۳ج فری لنگرودی،  _ نظارتش استصوابی است 

درنقله مقاب  کاتوزیان م تقد بودند در  ورتی که در و یتنامه نسبت به اتتیار نرراظر حکررم  ررریحی  

نظارت است و لررزو  تصررویب اراده و رری،  نباشد، ناظر اطلاعی است زیرا قدر متقین از مفهو  عرفی  

 (. ۳۱۳، ص  ۱۳۷8و یت اضافی است که نیاز به ا بات دارد )کاتوزیان،  

در بین فقها نیز بر سر این مسئله اتتلاف نظر وجود داشت. اما  تمینی در تحریررر الوسرریله، در کترراب  

 (. 84، ص  ۱۳۳2وقف به جمع استصواب و اطلاع در فرض اطلاع به مفهو  اشاره کرده اند )تمینی،  

در کتاب و یت مت ارف، نظارت را نظارت اطلاعی می دانند.  احب جواهر م تقد اسررت برره علررت  

متفاوت بودن افراد و اتتلاف در شرایط زمان و مکان و اوضاع و احررواع، نمرری ترروان مفهررو   ررابتی از  

لفظ نظارت در شرایط اطلاق استنباط کرد. به این سبب که هدف ا لی از برقررراری نظررارت و ج رر   

ناظر عد  تیانت و ی است. تلقی اطلاعی از نظارت کافی اسررت و ررراه نیررز اراده نرراظر در میررزان و  
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اد از نظررارت، نظررارت استصرروابی  مح  مصر )مو ی به( مرردنظر اسررت کرره در ایررن  ررورت، مسررتف 

 (. ۱۰5، ص  ۱۳۳2تمینی،  است) 

اطررلاع و نظررارت اطلاعرری    ا در شرایلی که از قراین زمانی و مکانی تبری نباشد. ظاهر از نظارت  رف 

 (. 289، ص  ۱992می داند )نجفی، 

 : محدوده نظارت   ب 

نظارت بر انتخابات امری است که همگان بر ضرورت آن م ترف انررد. فلسررفه نرراظر، اجرررای  ررحیح  

قوانین، ت یین محدوده نظارت و جلوریری از دتالت هررای غیررر قررانونی مقامررات اجرایرری و سیاسرری  

است. هدف ا لی حفظ سلامت انتخابات است و نظارت بی قید و شرط و برردون پاسررخگویی نمرری  

تواند این مقصود را برآورده سازد نظا  حقوقی ایران مبتنی بر نظارت م اعف اسررت. شررورای نگهبرران  

قانون اساسی این نظارت را بر عهده دارد و سپس اعتبارنامه نماینرردران منتخررب مررورد    99ملابق ا    

بررسی و تصویب قرار می ریرد. در ا   مذکور از چگونگی این نظارت سخنی به میان نیامررده اسررت  

و این مسئله موجب بروز برداشت های حقوقی متفاوت شده است. اعماع این نظارت به نحوی اسررت  

که علاوه بر نظارت بر  حت انتخابات نوعی نظارت بر  حت انتخابات نرروعی نظررارت بررر  ررحت  

انتخاب نیز از طرف مرجع ناظر نیز به عم  می آید که این مسئله منشأ عمده تنش های انتخاباتی برروده  

است. نظارت شورا استصوابی است و شام  کلیه مراح  انتخابات است و ناظرین منتخب شررورا فاقررد  

  لاحیت مستق  هستند. در این تصوص تصمیمات نهایی شورا قل ی و  ز  ا جرا است. 

نظارت بر انتخابات زمانی م نای واق ی پیدا می کند که از یررک جهررت پیشررگیری از وقرروع تخلررف را  

داشته باشد و از طرف دیگر جنبه پیگیری و ت قیب و ابلاع تخلف را دارا باشد. نظارت توسط هر نهادی  

که  ورت پذیرد، هدف بررزاری انتخابات است که من کس کننررده تواسررت و اراده واق رری انتخرراب  

کنندران باشد و در  ورت بروز مفاسد احتمالی در این رقابت سیاسی و سرنوشررت سرراز نظررارت بررر  

فرآیند انتخابات امری ضروری و حافظ  حت و سلامت آن است. فلسفه اساسی ت یررین نرراظر برررای  

انتخابات اجرای  حیح قوانین به منظور جلوریری از دتالت های غیر قانونی مقامات اجرایی و سیاسی  

در مراح  مختلف انتخابات و تأمین آزادی واق ی شهروندان در این مشارکت سیاسی برررای بررررزاری  

انتخابات آزاد منصفانه است. برای اطمینان از  حت جریان انتخابات که در واقع مررن کس کننررده آرای  
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بالتبع ت یین ناظر بررر عملکرررد مجریرران و  ررحت جریرران    ، واق ی مرد  در انتخاب نمایندران می باشد 

انتخابات امر  زمی محسوب می شود که این مسئله  رفا به نظا  سیاسی ایران اتتصاص ندارد، بلکرره  

در همه کشورهای پیشرو در دموکراسی که چندین ساع سابقه انتخابات آزاد را با بینش و نگرش فلسفه  

 (. ۳، ص  ۱۳9۰سیاسی تجربه کرده اند نیز موضوعیت دارد )هاشمی و عدالت جو،  

نظارت به م نای وسیع کلمه در زبان عرف و شرع و قانون اساسرری اعررم از نظررارت نظررری و نظررارت  

عملی می باشد که بر اسال نظامات قانون اساسی، قوانین عادی و سایر مقررررات برره عمرر  مرری آیررد.  

نظارت نظری که مفهومی تاص و حداقلی است  رفاً شام  مشاهده و اظهار نظر است کرره مقت ررای  

ذات و اطلاق نظارت محسوب می رردد و استللاعی بررودن  زمرره آن و منلرروق نظررارت و الفرراظ و  

مفاهیم مترادف آن، مبین آن است، ولی نظارت علمی نظارتی با مفهو  حررداکثری اسررت و شررام  هررر  

رونه تصمیم ریری و هر رونه اقدامات اجرایی یا بازدارنده است که در مقا  نظارت اتخرراذ مرری رررردد.  

لذا به دلی  توس ه اطلاق نظارت و تقیید آن به تصمیمات و اقرردامات استصرروابی، ضرررورتاً تشررخیص  

 (. 8ص    ، همان دامنه نظارت مستلز  بیان تاص ذیحق یا مقنن می باشد ) 

بر اسال قانون اساسی نظارت های نظری در  لاحیت همگان قرار ررفته ولی نظررارت عملرری جررز    

در مواردی تاص در  لاحیت حکومت است که به نیابت از طرررف ملررت آن را اعمرراع مرری کنررد و  

مرد  جز در مواردی استثنایی حق اعماع نظارت عملی مستقیم را ندارند. البته باید متذکر شرردن اعمرراع  

نظارت های عملی از سوی حکومت نیز به منزله حقانیت و ا الت حکومررت برررای نظررارت بررر اراده  

مرد  نیست، بلکه برای ت مین و حفظ استقلاع اراده و نظارت مرد  در امررور تررویش و حررق ت یررین  

سرنوشت تویش است و حکومت با اعماع نظارت عملی بر م ترضین به حقوق اساسرری ملررت، ایررن  

 (. 8ص   ، همان حقوق را ت مین می نماید ) 

هیأت مرکزی نظارت بر کلیه مراح  انتخابات و جریان های انتخاباتی و اقدامات وزارت کشور کرره در  

امر انتخابات مؤ ر است و هیررأت هررای اجرایرری و انجمررن هررای نظررارت بررر انتخابررات و تشررخیص  

  لاحیت نامزدهای نمایندری و آنچه مربوط به  حت انتخابات می شود، نظارت تواهد کرد. 

ا لاح شد. هیأت مرکررزی    ۱۳۶5در قانون مصوب ساع    ۱۳59بر این مبنا، ماده سه قانون مصوب ساع  

نظارت بر کلیه جریان های انتخاباتی و اقدامات وزارت کشور در امر انتخابات و هیررأت هررای اجرایرری  
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 ۱و تشخیص  لاحیت نامزدهای نمایندری و حسن جریان انتخابات نظارت تواهد کرد. 

هیأت مرکزی نظارت بر انتخابات باید برای هر شهرستان )اعم از مرکز شهرستان و بخررش هررای تاب رره  

و ش ب  بت نا  و اتد رأی( به هر طریقی که مصلحت بداند، ناظر یا نرراظرینی بررا شرررایط مررذکور در  

قانون نظارت شورای نگهبان بر انتخابات ریاست جمهوری، جهت نظارت بررر انتخابررات ت یررین    2ماده  

کند. مفاد این ماده در انتخابات نمایندران مجلس شورای اسلامی نیز جاری اسررت و قرروانین مغررایر آن  

 کان لم یکن تلقی می شود. 

، هیأت مرکزی نظارت بر انتخابات باید برای هر شهرستان نرراظر یررا  ۱۳۶4بر اسال قانون مصوب ساع  

قانون نظارت شورای نگهبان در انتخابات ریاست جمهوری جهررت    2ناظرانی با شرایط مذکور در ماده  

نظارت بر انتخابات ت یین کند. شورای نگهبان در هر مررورد  ز  بدانررد مرری توانررد تمررا  یررا برترری از  

ناظرین را مستقیما انتخاب نماید. هیأت های نظارت شورای نگهبرران مرری تواننررد از کارمنرردان دولررت  

جهت نظارت بر انتخابات کمک بگیرند. شورای نگهبان نیز می تواند در هر یررک از شرر ب اتررذ رأی  

 حسب تشخیص هیأت نظارت مرکز حوزه انتخابیه، به ت داد مورد نیاز نماینده ت یین نماید. 

در مورد مجلس شورای اسلامی، در تما  مدتی که انتخاباتی بررزار می شود، هیررأت مرکررزی نظررارت  

در تما  کشور و هیأت پنج نفره استان تهران و هیأت های پنج نفره سایر استان ها و هیررأت هررای سرره  

نفره حوزه های انتخابیه در استان ها و حوزه های انتخابیه بر کیفیت آن نظررارت کامرر  دارنررد و در هررر  

مورد که سوء جریان یا تخلفی مشاهده کنند، در تهران ستاد انتخابات کشور و در حرروزه هررای انتخابیرره  

فرمانداران و بخشداران مؤظفند بنا به نظر هیأت های مذکور، طبررق قررانون انتخابررات در رفررع نررواقص  

اقدا  کنند. در  ورتی که مقا  وزرات کشور، نظرات هیأت های منتخب شررورای نگهبرران را ملحرروظ  

ندارند، مراتب را به شورای نگهبان رزارش تواهند کرد. در تمررامی مرروارد هررر یررک از انجمررن هررا و  

هیأت ها مؤظفند  ورتجلسه یا نتیجه اقدامات تود را به وزارت کشور یا فرماندار یا بخشرردار بدهنررد،  

همچنین یک نسخه هم به هیأت نظارت سه نفری بدهند. در کلیرره مررواردی کرره ام رراء نرراظر وزارت  

کشور در قانون پیش بینی شده، ام ای ناظر هیأت نظارت  ز  است. در مواردی کرره ام ررای انجمررن  

 
 1365قانون نظارت شورای نگهبان بر انتخاب مجلس شورای اسلامی،  5ماده - 1
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نظارت یا هیأت های اجرایی در قانون انتخابات پیش بینی شده است، ام رراء هیررأت نظررارت شررورای  

نگهبان نیز  ز  است. در کلیه مواردی که هر یک از هیأت های اجرایرری مؤظفنررد  ررورت جلسرره یررا  

نتیجه اقدامات تود را به وزارت کشور یا فرماندار یا بخشدار بدهند، باید یررک نسررخه هررم برره هیررأت  

نظارت سه نفره بدهند و در مواردی که ام ای هیأت های اجرایی در قانون انتخابات پیش بینرری شررده  

است، ام اء هیأت نظارت شورای نگهبان نیز  ز  است. هیأت های اجرایرری مؤظفنررد یررک نسررخه از  

 ورت جلسه اقدامات تود را به ناظر یا ناظرین تسلیم نماینررد. در مررواردی کرره ام رراء هیررأت هررای  

 اجرایی در قانون پیش بینی شده است، ام اء ناظر یا ناظرین نیز  ز  است. 

اتتیارات و وظایف بازرسان هیأت نظارت پنج نفری طبق اتتیررارات و حرردودی اسررت کرره در قررانون  

انتخابات برای بازرسان وزارت کشور ت یین شده است. وزارت کشورمؤظف اسررت یررک مرراه قبرر  از  

 دور دستور انتخابات، در هر یک از حوزه های انتخابیه، مراتب را به اطلاع و تأییررد شررورای نگهبرران  

 (. 22۶، ص  ۱۳89برساند )احمدی،  

 : شیوه های نظارت   ج 

با نگاهی رذرا به وا ه نظارت در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در مرری یررابیم کرره وا ه مررذکور  

)دو بار( به کار    ۱۷5و    ۱۷4،  ۱۶۱،  ۱5۶،  ۱۳4،  ۱۱8،  ۱۱۰،  ۱۰۱)دو بار(،    ۱۰۰،  99دوازده بار و در ا وع  

ررفته شده است. با بررسی م نا و مفهو  نظارت های رفته شده این نتیجه به دست می آید که قانونگذار  

و    99قانون اساسی، م نای یکسانی از وا ه نظارت در ا وع مذکور ارایه نکرده است. مثلا نظارت ا    

رهبری با نظررارت    ۱۱۰و    5۷رییس جمهور و با نظارت ا      ۱۳4شورای نگهبان با نظارت ا      ۱۱8

 ، م نای متفاوت از یکدیگر دارند.  ۱5۶و یا با نظارت قوه ق اییه در ا      ۱۰۰شوراها در ا    

به طور کلی بر اسال ا وع قوانین اساسی کشورهای مختلررف، نظررارت بررر انتخابررات برره دو بخررش  

 نظارت حکومتی و نظارت همگانی تقسیم می شود. 

با عنایت به اینکه نظا  حکومتی و هیأت حاکمه، مسئوع مستقیم حفظ و تأمین منررافع ملررت و مصررالح  

نظا  اسلامی است،  نظارت باید به طور کام   ورت ریرد. برای تحقق این نظررارت، دسررتگاه حاکمرره  

از ابزار و قوای  ز  استفاده می کند. مجموعه نظارت حکومت با هیأت زمامررداری کشررور، در اشررکاع  

مختلف به وسیله نیروها و عوام  دولتی اعماع می شود. انررواع ایررن شررام  نظررارت رهبررری، قررانونی،  
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 اجرایی و ق ایی است. 

نظارت رهبری: نظارت رهبر و اما ، با ترین و مهمترین نظارت حکومت است. فقیه جررامع الشرررایلی  

که به عنوان رهبر انتخاب شده است، این نظارت را در همه اب اد و شررئون زنرردری اجتمرراعی و فررردی  

جام ه انجا  می دهد. به استناد ا   دو  قانونی اساسی اجرای احکا  اسلامی در همه امررور جام رره و  

دولت، از طریق اجتهاد مستمر فقهای جامع الشرایط بر اسال کتاب و سررنت جنبرره    رفتار متقاب  مرد  و 

 عملی پیدا می کند. 

حرا  و دیگررر دسررتورات الهرری، ضررامن منحرررف  بنابراین رهبر در جام ه اسلامی با تشخیص حلاع و  

 (. ۳، ص  ۱۳94نشدن سازمان های مختلف از وظایف ا ی  اسلامی تود است )عیوضی،  

نظارت قانونی: یکی از وظایف مهم زمامداران این است که زمینه های ایجاد و رسترش مفاسد در بررین  

شرایط نامساعد و فاسد محیط دچار تبرراهی و  افراد جام ه را بگیرند. بسیاری از افراد جام ه در م رض  

منکر می شوند. برای جلوریری از این شرایط نامساعد و فساد، زمامداران باید تدابیر قررانونی بیندیشررند  

و محیط سالمی برای رشد و ت الی افراد فراهم سازند. ا   سو  قانون اساسرری، دولررت را مؤظررف برره  

ایجاد محیلی مساعد برای رشد ف ای  اتلاقی کرده است، همچنین برنامه ریررزی و سیاسررت رررذاری  

دولت درباره ی وضع قوانین باید به رونه ای باشد که این هدف را دنبرراع کنررد، بنررابراین زمامررداران از  

طریق وضع قوانین نظارت تود را بر وض یت و شرایط جام ه و کشور حفررظ مرری کننررد و اجررازه ی  

 ایجاد منکر و فساد را نمی دهند. 

نظارت اجرایی: نظارت مستمر بر اجرای امور بررر اسررال قرروانین و مقررررات، از دیگررر وظررایف مهررم  

حکومت ها و دولت ها از جمله دولت اسلامی است. دولت برای حفظ سلامت جام ه و حرکررت برره  

سوی اجرای احکا  اسلامی وظیفه دارد از ب د اجرایی نیز رفتررار جام رره را زیررر نظررر بگیرررد. نظررارت  

اجرایی در اشکاع رونارونی تجلی پیدا می کند از جمله مرری ترروان برره نظررارت انتظررامی، اقتصررادی و  

 بهداشتی اشاره کرد. 

نظارت ق ایی: این نظارت ضامن اجرا و مکم  دو نظارت قانونی و اجرایرری اسررت. دسررتگاه ق ررایی  

علاوه بر اینکه تود مراقب است تا قوانین و مقررات نقررن نشررود و کامرر  اجرررا شررود، برررای حفررظ  

حقوق عمومی و تصو ی با متخلفان از قانون برتورد کرده و ضمانت اجرایی قوانین را ت مین مرری  
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درباره ی نظررارت بررر حسررن    ۱۷4و    ۱5۶کند. در این راستا قانون اساسی جمهوری اسلامی در ا وع  

اجرای قوانین و رسیدری به تظلمات ومجازات جرایم مختلف، وظایف مهمی را بررر عهررده ی قرروه ی  

 ق اییه رذارده است. 

جمهوری اسلامی بر اسال قانون اساسی مرری باشررد.  در نظارت همگانی نیز یکی دیگر از انواع نظارت  

کررار زمامررداران نظررارت کرررده و از    ر این نظارت به این م ناست که مرد  ع و جام ه اند، می توانند ب 

انحراف آنان از مسیر حق، عدالت و تقوا جلوریری کننررد. یکرری از مهمترررین ایررن روش هررا، امررر برره  

م روف و نهی از منکر می باشد. در قانون اساسی در ا   هشررتم آن اینگونرره مقرررر رشررته اسررت: در  

جمهوری اسلامی ایران، دعوت به تیر، امر به م روف و نهی از منکر، وظیفه ایست همگانی و متقابرر   

بر عهده ی مرد  نسبت به یکدیگر، دولت نسبت به مرد  و مرد  نسبت به دولت که شرررایط و حرردود  

 و کیفیت آن را قانون م ین می کند. 

بر اسال قانون اساسی نظارت همگانی شام  نظررارت از طریررق ملبوعررات و رسررانه هررای رروهرری،  

احزاب و تشک  های سیاسی، و اجتماعات و راهپیمایی ها و انتخابات  ورت می ریرد که راجررع برره  

هر کدا  از این موارد در ا وع قانون اساسی مسائلی ذکر شده است که مجرراع تکرررار آن نیسررت. امررا  

نظارت بر انتخابات از ابتدای انقلاب اسلامی ایران ترراکنون در همرره ی دوره هررای انتخابررات ریاسررت  

جمهوری و مجلس و غیره همواره رسانه های غربی و سرویس های تبری آن ها با نزدیک شرردن برره  

 فص  انتخابات شبهه های سیاسی و حقوقی نظارت بر انتخابات را ملرح می کنند. 

قانون اساسی، نظارت بر انتخابات در ایران بر عهده شورای نگهبان است که نظررارت بررر    99طبق ا    

انتخابات مجلس، تبرران رهبری، ریاست جمهوری، مجلس شورای اسلامی، شورای اسلامی شررهر و  

روستا و مراج ه به آرا عمومی و همه پرسی را بر عهده دارد. در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایررران  

به  راحت سخنی از نظارت استصوابی شورای نگهبان به میان نیامده اسررت ولرری شررورای نگهبرران در  

، نظارت مذکور شام  تما  مراح  اجرایی انتخابات از جملرره تأییررد  99نظریه ی تفسیری تود از ا    

و رد  لاحیت کاندیداها می شود. بنابراین بر همین اسال نظارت، نظررارتی عررا  و مللررق اسررت کرره  

شام  تما  مراح  انتخابات از ابتدا تا انتها می شود، همچنین ایررن نظررارت، نظررارتی استصرروابی اسررت  

 بدین م نا که مجری نمی تواند کاری را بدون نظر و اجازه و تصویب و  لاحدید ناظر انجا  دهد. 
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از جمله روش های مختلف اعماع نظارت در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران مرری ترروان از رأی  

قانون اساسی از سوی نماینرردران مجلررس در    9۰اعتماد نمایندران مجلس به وزرای کابینه، اعماع ا    

رسیدری به شکایات، تذکر، سؤاع، استی اح وزرا و اعماع حق تحقیق و تفحص از سرروی نماینرردران  

مجلس یاد کرد. نظارت سازمان بازرسی ک  کشور حسررن جریرران امررور و اجرررای  ررحیح قرروانین از  

طریق دادراه ها نیز از موارد نظارت قوه ق اییه بر قوه مجریرره اسررت و همچنررین تصررویب و بررسرری  

 اعتبارنامه های نمایندران در مجلس از موارد نظارت قوه مقننه بر تودش می باشد. 

 : نوع نظارت شورای نگهبان در انتخابات   د 

، نظارت بر انتخابات را بر عهررده ی شررورای  ۱۳58نویسندران قانون اساسی جمهوری اسلامی در ساع  

چرره   نگهبان رذاشتند، ولی حدود ایررن نظررارت را م ررین نکردنررد کرره شررورای نگهبرران در اجرررای آن 

اتتیاراتی دارد و حتی تصریح نکردند که حدود نظارت و چگونگی آن برابر قوانین عررادی باشررد و در  

نتیجه ب د از تصویب قانون اساسی و در طوع زمان، مسائلی ملرح شد که شررورای نگهبرران بیشررتر بررا  

قانون اساسی دارد، نسبت به موضرروع نظررر مرری    ر تفسی استفاده از اتتیاراتی که به  ورت انحصاری در  

 دهد و در بسیاری موارد هم ح ور افراد می توانند نظر قانونگذار را به درستی استنباط کنند. 

شورای نگهبان تکلیف نظارت بر انتخابات ریاست جمهوری، نمایندران مجلس و مجلررس تبرررران را  

دارد و چون در قانون اساسی پیش بینی شده، کیفیت آن هم با تصمیم تود شورای نگهبرران اسررت کرره  

 می تواند برای کیفیت نظارت، آیین نامه وضع کند. 

مورد نوع نظارت شورای نگهبان نظرات رونارونی از سوی مؤلفین و اساتید حقوق اساسی ابراز شده  در  

است. ب  ی عقیده دارند، نظارتی عالی است و اقت ا دارد که به طور کلرری و عمررومی نرراظر انتخابررات  

سلح کشور باشد. به عبارتی، شورای نگهبان باید مراقب وضع کلی کشور در جریان انتخابات باشررد و  

چنانچه جو عمومی کشور را مناسب تشخیص ندهد، با درک موق یت تدبیر  ز  را اتخاذ کند. در امررر  

نظارت  ز  نیست به جزئیات هر حوزه بپردازد و بدیهی است که از یک شورای دوازده نفر نیررز نمرری  

توان انتظار داشت که به طور مستقیم چندان هزار ش به ی اتذ رأی را در سراسر کشور تحت نظررارت  

قرار دهد. قانون اساسی نیز توجه دارد که حوزه ی نظارت هر شخص باید در حد م قولی باشد. شورای  

نگهبان باید مراقب باشد که متصدیان اجرایی، انتخابات را در محیلی سالم بررزار کنند و ارر اعتراض و  
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اتتلافی وجود نداشت، دیگر لزومی به رسیدری نیست و شورای نگهبان باید به  حت انجا  آن نظررر  

دهد؛ ولی ارر در حوزه ها نمونه هایی از اعتراض، برتورد و م ارضه وجود داشت و ت ررداد شررکایات  

زیاد بود و یا در منلقه ای سلب آزادی عمومی  ورت ررفته بود، شورای نگهبان به اقت ای  لاحیت  

 (. 5، ص  ۱۳88در نظارت مانع انجا  چنان انتخاباتی می شود )مدنی،  

پاره ای م تقدند که شورای نگهبان باید ناظر بر کلیه ی مراح  انتخابررات و تمررا  جزئیررات آن باشررد و  

هیچ امری تارج از نظارت شورا انجا  نگیرد و اطمینان و اعتمادی که مورد نظر قانون اساسرری اسررت،  

در  ورت نظارت کام  شورای نگهبان حا   تواهد شد. از آنجاییکه یک هیررأت دوازده نفررره نمرری  

توانند بر تما  کشور احاطه داشته و در تما  مدت اتذ رأی، حاضر و ناظر باشد، شررورای نگهبرران مرری  

تواند از طریق رماردن ناظرین منتخب در تما  مراح  انتخابات، جزئیررات آن را زیررر نظررر بگیرررد. بررر  

اسال این نظر، تنها با این روش می توان از اعماع نفوذ، تقلب، فریررب، نیرنررگ، تریررد و فررروش آرا،  

افزایش و کاستن آرا، تغییر و تبدی   ندوق ها و آوردن مرد  برای رأی دادن بر تررلاف تمایرر  تررود  

جلوریری نمود. شورای نگهبان در امر نظارت نباید منتظر شکایت یا بروز اتتلاف باشد، زیرررا ممکررن  

ات در حوزه ای انتخابات بر تلاف واقع و قانون  ورت ریرد و کسرری هررم شررکایتی نداشررته باشررد.  

نظارت شورای نگهبان اقت ا می کند که از انجا  چنین انتخاباتی جلوریری کنررد. در حالیکرره نظریرره ی  

نخست ایجاب می کند چنان انتخاباتی را تأیید نماید. رویه ی عملی شررورای نگهبرران و قرروانین عررادی  

که تاکنون در مورد نظارت وضع رردیده، بر اسال نظریه ی دو  تنظرریم و تصررویب شررده اسررت، کرره  

شورای نگهبان دارای هیأت نظارت مرکزی، هیأت نظارت استان، هیأت نظررارت شهرسررتان و نرراظر در  

 ش ب اتذ رأی بوده و تاکنون از طریق آن ها بر جزئیات انتخابات نظارت داشته است. 

در دد است که به طور مستمر در تما  حرروزه هررای انتخابرراتی، مررأمورینی داشررته  بان  گ شورای ن اینک  

باشد، وضع انتخابات را از قب  بررسی کند و سوابق نامزدها را آماده داشررته باشررد. برره دلیرر  ملالبرره ی  

بیشتر مأمورین و به لحاظ مخالفت مجلس، این امر به تأیید مجمع تشخیص مصررلحت رسرریده اسررت.  

مجلس ششم برتلاف مجالس قبلی بر محدودیت نظارت شورای نگهبان به ویژه در مورد  ررلاحیت  

کاندیداها عقیده دارد و با نظارت استصوابی موافق نیست و در همین راستا، مصوباتی داشررته کرره مررورد  

 تأیید شورای نگهبان قرار نگرفته است. 
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یک ا   غیررر قابرر  تغییررر پذیرفترره و آن را ت ررمینی بررر  به عنوان  قانون ما، نظارت شورای نگهبان را  

ا وع مربوط به حاکمیت ملت قرار داده است. قانون اساسی با علم به اینکرره پشررتوانه ا ررلی سررازمان  

اداره کننده سیاست کشور، مرد  هستند؛ برای ح ور ملت در ف الیت های سیاسی و اجتماعی آنچنرران  

اهمیتی قائ  رردیده که رویا مرزی بین مرد  و مدیران کشررور وجررود نرردارد. قررانون اساسرری، شرررکت  

مستمر مرد  را در اداره کشور  ز  دانسته و افراد بر حسب است داد و امکانررات بایررد در امررور سیاسرری  

 آراهی پیدا کرده و شرکت جویند. 

شورای نگهبان با نظارتی که دارد، باید راه را به سوی انجا  چنین انتخابرراتی برراز کنررد کرره واق یررت هررا  

جای تبلیغات م موع را بگیرررد و تمایرر  واق رری فرررد فرررد شرررکت کننرردران در انتخابررات، جانشررین  

تظاهرات و تصن ات رردد.جاذبه قوی برای رأی دهندران باید تقوا و کاردانی باشد. هررر  رراحب رأی  

باید همان شیوه جست و جو و انتخاب مرجع تقلید ومسررائ  شرررعی تررود را در رأی دادن برره افررراد  

واجد شرایط به کار ریرد و بداند که سهم تود را با این رأی در حاکمیت اعماع می کند و دریابررد کرره  

تداوند انسان را بر سرنوشت اجتماعی تویش حاکم ساتته و هیچ کس نمی تواند این حررق الهرری را  

سلب کند. وی باید بداند که رأی مستقیم او و دیگران است که سازمان های حکررومتی را تشررکی  مرری  

دهد، حاکمیت را تحقق می بخشد و رئیس جمهور و نمایندران را درموضرروع قرروی مجریرره و مقننرره  

قرار  می دهد. شواری نگهبان که با حق نظارت تثبیت شده است، تررود بایررد برره وسررای  و ترردابیری،  

مرد  را در موق یت آراهانه ای قرار دهد و تا زمانی که ایررن وقرروف و آررراهی عمررومی نباشررد، انجررا   

 نظارت چندان دقیق و درست نخواهد بود. 

نظارت در انتخابات مجلس در م نای کلی و عمومی آن، حق ملت است و هر کس مرری توانررد از ایررن  

حق استفاده کند، اما مرج ی که به موجب قانون اساسی برای نظارت ت یین شده تررا  ررحت انتخابررات  

را ت مین کند و به تشکی  مجلس مشروعیت بخشد و به همه اطمینان بدهررد کرره انتخابررات بررر مرردار  

کرره جانشررین قرروانین    ۱۳۶2 حیح انجا  ررفته، شورای نگهبان می باشد. قانون انتخابررات نهررم اسررفند 

  ۱۳۶2/ ۱2/ ۱۷و آیررین نامرره    ۱۳59انتخاباتی پیشین شده است، قانون نظارت شورای نگهبرران سررو  دی  

مصوب شورای نگهبان که وظایف تود را مشخص ساتته است. مجموع مقررات وضع شده، ا رروع  

مختلف قانون اساسی و رویه بیست ساله ی شورای نگهبان از مشخصات این نظررارت مرری باشررد کرره  
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 عبارت است از عا  بودن قاط یت داشتن، اطمینان بخش بودن و با واسله بودن. 

منظور از عا  بودن نظارت همه جانبه بودن و فراریری آن است. این نظارت، تنهررا برره اقرردامات وزارت  

کشور یا هیأت های اجرایی، نحوه ی تبلیغات، ترتیب رأی ریری، زمان قرائررت آرا و یررا رسرریدری برره  

 شکایات یا اعتراضات م دود نمی شود. 

نظارت شورای نگهبان از تهیه ی مقدمات برای اعلا  زمان بررزاری تا  دور اعتبارنامه برقرررار اسررت.  

اعماع نظارت، به طور مستقیم و از طریق ناظران و بازرسان هم  ورت می ریرد. به عنوان مثرراع، طبررق  

قانون انتخابات وزرات کشور مؤظف است، ملالب مربوطبرره انتخابررات را برره اطررلاع همگرران    ۳۳ماده  

برساند، حاع ارر این وزارت در انجا  این مهم قصور کند و یا اطلاع نادرسررت دهررد، شررورای نگهبرران  

باید تذکر دهد تا اطلاع  ز  به همگان داده شود. یکی از شرایط انتخاب کننرردران، تاب یررت جمهرروری  

اسلامی ایران است. ارر ناظر شورای نگهبان با تلاقی در این زمینه مواجه شد، باید جلرروریری کنررد و  

ارر رأی تلافی به  ندوق انداتته شد، ا ر آن را از بین ببرد. نظارت عا  ایجرراب مرری کنررد کرره همرره  

قانون انتخابات در تأکیررد ایررن مسررئله    ۳جوانب موارد و شرایط  ز  انتخابات در نظر ررفته شود. ماده  

می روید: نظارت بر انتخابات مجلس به عهده ی شورای نگهبان ی باشد، ایررن نظررارت عررا  در تمررا   

 (. ۱۳82مراح  و در کلیه امور مربوط به انتخابات جاری است. )مدنی، 

منظور از قاط یت نظارت این است که شورا با رأی قرراطع تررود نسرربت برره مرروارد تررلاف قررانون یررا  

مواردی که  حت انتخابات را تدشه دار بسازد، عکس ال م  نشرران مرری دهررد و موضرروعات مررورد  

 اتتلاف را ح  و فص  می نماید. 

قاط یت نظارت تنها از آن شررورای نگهبرران اسررت و هرریچ یررک از اع ررا و نرراظرین از ایررن قاط یررت  

برتوردار نیستند. چنانچه نظر ناظر شورا با نظر ع وی از شورا در مورد  ررلاحیت کاندیررداها تررأمین  

نشود، وی می تواند د ی  تود را به شورای نگهبان ارائرره دهررد و ارررر شررورا آن نظررر را تأییررد کرررد،  

قاط یت پیدا می کند. شورای نگهبان تنها بر رزارش ناظر اکتفا نمی کند. قاط یت نظر شررورای نگهبرران  

این نتیجه را دارد که غیر قاب  تجدید نظر و غیر قاب  شکایت است. تصمیم شررورا و مرج رری بررا تر از  

آن منصب که بر تصمیمات نظارت کند، قل ی است. البته مرج ی که نظرررش قل رری اسررت، بایررد در  

 ابراز نظر بسیار احتیاط کند و همه جوانب را بسنجد و با علم و احراز واقع، نظر بدهد. 
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نظارت شورای نگهبان از نظر قانون اساسی، اطمینان بخش است. از آنجا که در انتخابررات مجلررس برره  

طور م موع ت داد کاندیداها بسیار زیاد و رقابت فشرده است. از آنجا که در انتخابات مجلس برره طررور  

م موع ت داد کاندیداها بسیار زیاد و رقابت فشرده است، بدون تردید، ایرادت و اعتراضرراتی متوجرره آن  

تواهد بود. راهی اوقات، ایراد و اعتراض بی مورد تابجا، ناشی از انتظارات واهی و نپررذیرفتن واق یررت  

ها است، اما راهی هم ایراد و اعتراض به حق است و سوء جریانی در امر انتخابات راه یافته اسررت. در  

چنین مواردی تنها یک مرجع بی طرف مانند شورای نگهبان که از هیچ جریانی، رروهرری یررا شخصرری  

حمایت نکند و انتخاب هیچ کاندیدایی برایش نفع و ضرری ندارد، می تواند مورد تلاف را رفررع و بررا  

نظارت تود اعتماد و اطمینان همگان را جلب کند. از طرف دیگر، شورای نگهبان ایررن اتتیررار را هررم  

دارد که هر راه  لاح بداند، انتخابات را باط  اعررلا  نمایررد و همررین امررر باعررث کرراهش تخلفررات و  

جرایم انتخاباتی است. تذکرات قانونی ناظرین وابسته به شورای نگهبان برره دلیرر  پشررتوانه ی قرروی ای  

که دارد، بیشتر مؤ ر واقع می شود و دست اندرکاران انتخابات را متوجه اجرای درست قانون مرری کنررد  

 (. ۷، ص  ۱۳88)مدنی، 

مستقیم و با واسله بودن نظارت بدین م نا است که محدودیت اع ررای شررورای نگهبرران اجررازه نمرری  

دهد انتخابات در سلح کشور، با نظارت دوازده نفر  ورت پذیرد، به ناچار نظارت غیررر مسررتقیم و بررا  

واسله است. ارر ناظرین وظایف تود را به توبی انجا  دهند، قانون را به طور کام  مراعررات نماینررد،  

تخلفات را به موقع تشخیص دهند و به مسئولین اجرایی یادآوردی کننررد و نیررز در تمررا  مراحرر ، برری  

طرف بمانند، عوام  توبی برای نظارت شورای نگهبان تواهند بود؛ اما ارر واسررله هررای نظررارت برره  

جای مراقبت جریان انتخابات، در جریان دسته بندی قرار ریرند و اقدامات غیر قررانونی افررراد را نادیررده  

بگیرند و بر اعماع تلاف قانون سرپوش رذارند و در رزارش تررود تررلاف واقررع را مررن کس کننررد،  

 انتخابات وضع نامللوبی تواهد داشت. 

ناچار باشد، نظارت غیر مسررتقیم داشررته باشررد، مرری    ء ارر شورای نگهبان به اقت ای محدود بودن اع ا 

تواند از طریق رسانه های رروهی به ویژه رادیو و تلویزیون، آراهی های  ز  در مورد انتخابررات را برره  

مرد  بدهد و تنها رعایت موازین اسلامی در جریان انتخابات را به آنان تو یه نمایررد و بیشررتر نظررارت  

واق ی را از تود مرد  بخواهد که رأی واق ی تویش را برره  ررندوق بریزنررد و از آن مراقبررت نماینررد  
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 (. ۷، ص  ۱۳88)مدنی، 

انتخابات، ریشه و اسال قدرت حکومت و حفظ حقوق عمومی است و با دیگر کارهای اجرایی قابرر   

مقایسه نمی باشد. به همین جهت، ارر در تشکیلات انتخاباتی نواقص و نارسایی هایی باشد، این وظیفه  

ی شورای نگهبان است که با مراقبت و هشیاری کام  در دد رفع آن ها بر آید. قانون اساسی، با توجه  

به سوابق نامللوب انتخابات دوره مشروطیت برآن شده که شررورای نگهبرران را مررأمور ایررن وظیفرره ی  

سنگین و پیچیده نماید. قانون اساسی برای اجرای انتخابات مرج ی م ین نکرده است ی نی اهمیت را به  

نظارت داده تا انتخابات را بررزار کنند. انتخابات به وسیله ی قوانین عادی م ین می شود. بنررابراین هررر  

زمانی با تصمیم مجلس قاب  تغییر است. ارر امروز وزارت کشور متصدی بررزاری آن اسررت، ممکررن  

است با قانون انتخابات دیگر به عنوان مثاع وزرات آموزش و پرررورش مررأمور انتخابررات رررردد، ولرری  

 (. ۷، ص  ۱۳88نظارت قاب  تغییر نیست. برای اینکه در قانون اساسی پیش بینی شده است )مدنی،  

 : دلایل حقوقی نظارت استصوابی   ه 

نظارت کام  هم راهی نامیده می شررود، کلیرره  در نظارت تصویبی یا به ت بیر حقوقدانان استصوابی، که  

ی اقدامات و تصرفات متولی باید به تصویب و تأیید ناظر برسد و برردون اذن و تصررویب او اقرردامات  

 ورت ررفته، جزء اقدامات ف ولی می باشد که غیر نافذ است. این نوع نظارت در جررایی اسررت کرره  

اعماع متولی باید به تصویب ناظر برسد بدون اینکه او بتواند پیشنهاد دهنده و مقررد  باشررد )کاتوزیرران،  

 (. 24۱، ص  ۱۳۶9

دراین  ورت نظارت با  حت و سقم عم  نماینده ارتباط مسررتقیم دارد. ی نرری در واقررع بررا مداتلرره  

ملازمه دارد. در نظارت تصویبی، اعماع حقوق نماینده بدون اتذ نظر و رأی ناظر برری اعتبررار اسررت و  

 منشأ ا ر نخواهد بود. 

به طور کلی از لحاظ حقوقی، می توان دو دلی  عمده برای نظارت استصوابی در نظر ررفررت. نکترره ی  

اوع آنکه ناظر هم مانند متولی امین است و نظارت وی بر فرض امانت و مراعات مصلحت مبتنی است.  

از این رو کوتاهی در اعماع نظارت یا سوء اقدا  در انجا  وظایف ناشی از آن، بهره برداری نامشروع از  

اتتیارات ناشی از نظارت و به ویژه عد  مراعات مصلحت مورد نظارت همه نامشروع و نرراروا هسررتند  

نکته ی دو  اینکه در نظارت استصوابی چون  لاحیت ناظر در طوع  لاحیت متولی است، هر اندازه  
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که ممکن است باید از دامنه اتتیارات تصویبی وی کاست و  لاحیت او را به حداق  ممکن تنزع داد،  

 (. 2۳2، ص  ۱۳89ی نی همان اندازه که مصالح مربوط به نظارت تأمین شود )احمدی،  

از جمله اشکا تی که به نظارت استصوابی شورای نگهبان به انتخابررات وارد اسررت، ایررن مرری توانررد     

باشد که اعماع این نظارت، بر تلاف قانون اساسی است، زیرا در قانون اساسی آمده است که شررورای  

نگهبان نظارت بر انتخاب تبرران رهبررری، ریاسررت جمهرروری، مجلررس شررورای اسررلامی، شررورای  

اسلامی شهر و روستا و مراج ه به آرای عمومی و همه پرسی را بر عهده دارد. همانگونه کرره پیداسررت  

  حبتی از چگونگی نظارت شورای نگهبان به میان نیامده است. 

قانون اساسی به عهده شررورای نگهبرران اسررت. ی نرری در مبرراحثی کرره در    تفسیر ملابق با قانون اساسی،  

قانون اساسی ابها  یا ایها  یا سؤاع می باشد، مرجع تفسیر آن شورای نگهبان اسررت و شررورای نگهبرران  

را تفسیر کرده و اظهار می دارد که ایررن نظررارت استصرروابی    99قانون اساسی، ا      98نیز ملابق ا    

پس از استفسار رئیس هیأت مرکررزی نظررارت بررر انتخابررات شررورای نگهبرران در    ۱۳۷۰است. در ساع  

قانون اساسرری استصرروابی اسررت و شررام     99تصوص این ا   بیان نمود که نظارت مذکور در ا    

 تما  مراح  اجرایی انتخابات از جمله تأیید و رد  لاحیت کاندیداها می شود. 

حقوقدانان م تقدند هر راه در یک متن و عبارت حقوقی لفظ عامی بدون قید و شرررط بیابررد، مشررروط  

و مقید نبودن آن عبارت، مللق و عا  بودن آن را می رسرراند. بنررابراین از آنجررایی کرره نظررارت در ایررن  

ا   بدون قید آمده است نشانگر آن است که نظارت استصوابی اسررت برره ای م نررا کرره هررم نظررارت  

 اطلاعی و استللاعی و هم نظارت استصوابی را در بر می ریرد. 

برتورد می کنیم که بیررانگر حررق مسررئولیت اسررت،    " بر عهده دارد " قانون اساسی به جمله    99در ا    

ی نی مسئولیت این نظارت کاملا بر عهده شورای نگهبان است و مسئولیت در جایی م نا می دهررد کرره  

با ضمانت اجرا همراه و تؤا  باشد و از آنجایی که نظارت اطلاعی یا استللاعی ضررمانت اجرررا نرردارد،  

 قانون اساسی ضرورتا استصوابی است.   99نظارت مذکور در ا    

در قانون اساسی تنها مرج ی که برای نظارت در انتخابات شناتته شده شررورای نگهبرران اسررت و ایررن  

 تود دلی  عا  و در همه اب اد بودن نظارت شورای نگهبان را می رساند. 

از دیگر د ی ، وحدت سیاق است. بدین م نا که در همه جای قانون اساسی هر وقت بحث از بررزاری  
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انتخابات از طرف وزارت کشور را می بینیم، به نظارت شورای نگهبان نیررز برتررورد مرری کنرریم و ایررن  

 وحدت سیاق دلیلی است بر اینکه نظارت مللق و عا  است و شام  تما  مراح  انتخابات می شود. 

 : نظارت استصوابی بر صلاحیت داوطلبان   3

شورای نگهبان اعماع کننده ی نظارت استصوابی در سه انتخابات مهم و ملرری در کشررور اسررت. شررورا  

می تواند از این کاناع ترکیب قوه ی مجریه، قوه ی مقننرره و حترری رهبررری را کنترررع نمایررد. اقرردامات  

نگهبان ب د از انتخابات مجلس چهار  نرروعی حررق انگرراری مللررق در تصرروص نظررارت بررر  شورای  

انتخابات را متبادر به ذهن می سازد.»نوع کارکرد این شورا مستلز  عد  وجود مانع و یک نظارت کاملا  

متقاوت می باشد. در درجه ی نخست؛ شورا تدریجاً قدرت قاب  توجهی را در کنترع دعاوی انتخاباتی  

)نظررارت بررر انتخابررات    ۱۱8،  ۱۱5(،  9)بنررد    ۱۱۰در سلح ملی برای تود فراهم می کند. ملابق ا وع  

  59)نظارت بر انتخابات تبرران، مجلس، ریاست جمهوری و همرره پرسرری( و    99ریاست جمهوری(،  

 )همه پرسی( شورای نگهبان کنترع قاط ی را بر کلیه ی رأی ریری های عمومی اعماع می نماید. 

در درجه ی دو ؛ چنانچه طرقی را که شورای نگهبان به وسیله ی آن این کنترع هررا را بررا تکیرره ی بررر  

تصو یات اندرونی و برونی کارکرد ق ایی بسط و توس ه داده، درکنار هررم قرررار دهرریم، مسررلماً برره  

ایررن کررارکرد     Akbar GORDJI.2005.p57)آسانی شاهد وجود کارکرد ق ایی تررواهیم بررود .) 

انتخابرراتی، کرره در آن هررا  ق ایی مخصو اً در امر احراز  لاحیت ها و نیز در رسیدری برره شررکایات  

شورای نگهبان همانند یک دادراه عم  می نماید، بیش از همه جلب نظر می کند. حاع آنکرره شررورای  

نگهبان درواقع چیزی جز یک نهاد سیاسی مربوط به حاکمیت نیست. ذیلا نظارت استصوابی این نهرراد  

 بر انتخابات ملی را مورد بررسی قرار می دهیم. 

نظارت بر بررزاری انتخابات از مراح  ابتدایی تا پایانی آن مراجع و ارران هررای مختلررف و عدیررده ای  

را در ساتتار حقوق اساسی کشور پدید آورده است که بحث جایگاه و مراتب قررانونی ایررن مراجررع و  

حدود و  غور اتتیارات نظارتی و طرق اعماع نظارت از یررک سررو و حقرروق و آزادی هررای فررردی از  

قبی  حقوق و آزادی های انتخاب شوندران و تأمین یا تحدید مشارکت جم ی در انتخابررات از سرروی  

دیگر، از مسای  مهم ملرح شده در حوزه ی نظا  های انتخابرراتی برره عنرروان شاتصرره ی بررارز مرررد   

 سا ری در هر کشور است. 
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شورای نگهبان یکی از نهادهای تأ یر رذار در امر نظارت بر انتخابات کشور است کرره شررناتت ترکیررب و  

جایگاه آن در میان نهادهای سیاسی و نحوه ی تصمیم ریری در آن، در تشخیص ترکیب و جایگرراه آن در  

 میان نهادهای سیاسی و نحوه ی تصمیم ریری در آن، در تشخیص طرز عملکرد آن مؤ ر تواهد بود. 

به  راحت قانون اساسی »اع ای شورای نگهبان برای مدت شش ساع انتخاب مرری شرروند . بنررابراین  

مدت ع ویت در شورای نگهبان چه در مورد فقیه و چه حقوقدان شش سرراع اسررت. ایررن مرردت برره  

تاطر آن که شورای نگهبان حالت تداو  و  بات داشته باشد و زمان شروع و پایان آن بررا هرریچ یررک از  

 (. 25، ص ۱۳۷4ارکان حکومتی همراه نگردد می باشد )مدنی،  

»مدت مأموریت اع ا در دوره ی نخست پس از رذشت سه ساع نیمی از اع ا برره قیررد قرعرره تغییررر  

می کنند و اع ای جدید برای مدت شش ساع انتخاب می شوند. این انتخاب غیررر هررم زمرران باعررث  

می شود که  احب نظران جدید پس از انتخاب با اع ای قدیم برتورد فکری داشته باشررند و شررورا  

 (. ۱۱5، ص ۱۳۷۷همواره افراد مجربی را در جمع اع ای تود داشته باشد ) فار،  

قانون اساسی بیان مرری کنررد:»رئیس    9۱»در تصوص نحوه ی انتخاب حقوقدانان شورای نگهبان ا    

قوه ی ق اییه ت دادی از حقوقدانان مسلمان از به مجلس شورای اسلامی م رفی می نمایررد و مجلررس  

  ۷شورای اسلامی از میان افراد م رفی شده شش نفر را انتخاب می کند . که ت ررداد پیشررنهادی حررداق   

 (. ۱۶۰، ص ۱۳۷4نفر و حداکثر محدودیتی ندارد )عالمی،  

انتخاب شش نفر فقیه نیز طبق همان ا   بر عهده ی مقا  رهبری می باشد. »البته باید توجرره داشررت کرره  

نه تنها د لتی بر این    9۱تقسیم بندی شورای نگهبان به فقها و حقوقدانان حفاظت قانون اساسی، زیرا ا    

 ( ۱۷9تقسیم بندی ندارد، ا وً  اطلاق آن چنین امری را نفی می کند. )عمیدزنجانی، بی تا، ص 

نظارت بر انتخابات امر تلیری است. مرجع ناظر باید از استقلاع رأی و عد  وابستگی به رررروه هررای  

سیاسی که در انتخابات شرکت می کنند، برتوردار باشد. همچنین »مرجع ناظر نباید تحررت تررأ یر قرررار  

ریرد تا هم سلامت انتخابات ت مین شود و هم مرد  و رروه های سیاسی شرکت کننررده در انتخابررات  

(. ترکیب ذکررر شررده  58، ص ۱۳۷5به نتایج آن اطمینان داشته باشند )دفتر بررسی های حقوقی مجلس،  

در مورد شورای نگهبان و عملکرد آن نشان می دهد که شورای نگهبان در تأمین ایررن نظررر بررا احتیرراط  

 قد  بر می دارد. 
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نحوه ی توزیع  لاحیت ها بین فقها و حقوقدانان نیز دسته ی اوع را در مرتبرره ی برتررری نسرربت برره  

دسته ی دو  قرار داده است. اوً ؛ دبیر شورا لزوماً باید از بین فقها باشد،  انیاً؛ فقها، هررم در مررورد شرررع  

و هم در مورد قانون اساسی می توانند نظر دهنررد. حرراع آنکرره تکلیررف یررا  ررلاحیت حقوقرردانان در  

محدوده ی قانون اساسی است و نه شرع. شاید همین برتری بلامنازع فقها برروده اسررت کرره در تفسرریر  

 قانون اساسی، نظارت در حقوق با نظارت در فقه تلط شده است.   99ا   

با قدری تأم  مشخص می شود که بین ترکیب شررورای نگهبرران و نحرروه ی توزیررع  ررلاحیت هررا و  

قانون اساسی و نظارت استصوابی از سوی دیگررر، ارتبرراط    99عملکرد در آن از یک سو و تفسیر ا    

وجود دارد. هر چند که دو طیف حقوقدان و فقیه در این شورا از لحاظ ت ررداد برابررر هسررتند، ولرری دو  

تفاوت عمده که قبلًا ذکر شده، نحوه ی توزیع  لاحیت های در این نهرراد را از حالررت برابررر تررارج  

نموده و فقها را در عین برابری ت داد، در موق یت عملکرد برتری نسبت به حقوقدانان قرار داده اسررت.  

 تما  تصمیم ریری های شورا نشان از این برتری بلامنازع دارد. 

همگرران روشررن اسررت کرره تقسرریم  قانون اساسی است. برررای    99شاهد مثاع ق یه همین تفسیر ا    

نظارت به استصوابی و اطلاعی در درجرره ی اوع بحررث فقهرری اسررت نرره حقرروقی. آیررا از شررش نفررر  

حقوقدان حاضر در این شورا یک نفر اعتراض نداشته است که نظارت در فقه )و یا حداق  در حقرروق  

تصو ی( با نظارت در حقوق )حداق  در حقوق عمومی( متفاوت است؟ عد  اعتررراض و سررکوت  

در برابر این اقدا ، نشرران از موق یررت متفرراوت و برتررر فقهررا در ایررن نهرراد دارد. ارتبرراط بررین نظررارت  

 از اینجا بر می تیزد.   99استصوابی و ترکیب شورای نگهبان و تفسیر ا   

قانون اساسی وا ه ی نظارت بدون قید استصواب و استللاع آمده است و به نظر می رسد مفسر    99ا    در  

بدون توجه به نظرایات مخالف، موضوع اطلاق را دست مایه ی تویش ساتته و حکم بر استصرروابی بررودن  

آن داده است. چرا که »ارر واقف در وقف تصریح نکند که نظارت ناظر اطلاعی یا استصوابی است، ا   این  

 (. 2۳۶، ص ۱۳۶8است که مقصودش نظارت استصوابی است )ج فری لنگرودی،  

بحث و اتتلاف نظر درباره ی نحوه ی نظارت شورای نگهبان ررچه از زمان انتخابررات مجلررس سررو   

هم زمان با انتخابات مجلس چهررار  و ملرررح شرردن  ررلاحیت نررامزدی    ۱۳۷۰آغاز شد، ولی از ساع  

انتخاباتی به طور جدی پیگیری شد. از آن زمان بحررث و اتررتلاف روی وا ه ی »نظررارت  منرردرج در  
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قانون اساسی آغاز شد. افراد و رروه های مختلف هر یک برداشت هررای مختلفرری از نظررارت    99ا    

رئیس وقت هیأت مرکزی نظارت بر انتخابررات، کرره تررود از اع ررای    ۱۳۷۰داشتند. لذا نهایتاً در ساع  

شورای نگهبان بررود، نظریرره ی شررورای نگهبرران را در ایررن تصرروص جویررا مرری شررود. در پرری ایررن  

 درتواست شورای نگهبان این ا   را به شرح ذی  تفسیر می نماید: 

قانون اساسی استصوابی است و شام  تما  مراحرر  اجرایرری انتخابررات، از    99»نظارت مذکور در ا    

 جمله تأیید یا رد  لاحیت کاندیداها می شود . 

بدین م نا است که شورای نگهبان در اجرررای انتخابررات و در قبرراع رأی مرررد     99»این تفسیر از ا    

(. از همرران زمرران بررود کرره کلمرره ی  ۱۳8، ص ۱۳۷9برای تررود حررق »وتررو  قایرر  است )محتشررمی،  

»استصواب  ملرح شد و مخصو اً در ایا  انتخابات جو کشور را ملتهررب سرراتت. مجلررس شررورای  

 قاب  قانون  ورت بندی نمود. مت ت بیر »نظارت استصوابی  را    ۱۳۷4اسلامی نیز در ساع  

بر این تفسیر سلیقه ای از قانون علاوه بر ایراد شکلی، اشکا ت ماهوی مت ددی وارد اسررت. »از جملرره  

ایرادات شکلی این تفسیر شورای نگهبان این است که تفسیر مذکور در پاسرر  رئرریس هیررأت مرکررزی  

نظارت که تود ع و شورای نگهبان بوده، به عم  آمده است. حاع آنکه طبررق رونررد م مرروع شررورا،  

تفسیر ا وع در پاس  به سران سه قوه به عم  می آید.. این امر با توجه به جو سیاسرری زمرران تفسرریر،  

 (. ۳8، ص ۱۳۷8سیاسی بودن تفسیر را تقویت می کند ) فایی،  

واق یت این است که »تفسیر قانون اساسی اهمیت ویررژه ای دارد. زیرررا برره پایرره هررای نظررا  حکومررت  

مربوط می شود. به دلی  همین اهمیت استثنایی است که برره طررور م مرروع ایررن اقرردا  را برره مجررالس  

قانونگذاری عادی وارذار نمی کنند و در پی نهادی هستند که یا سیاست در آن رتنه نکند و یررا شرریوه  

(. اینگونرره  2۱9، ص ۱۳8۱ی انتخاب سیاستمداران.... از منبع ا لی حاکمیررت الهررا  بگیرد )کاتوزیرران،  

  99تفسیر از قانون اساسی هم با روح این قانون و هم با فلسفه ی تفسیر در ت ررارض اسررت. ».... ا رر   

اجمرراع    99 رفاً نهاد ناظر را م رفی می کند نه نوع نظررارت را. بنررابراین مرری ترروان رفررت کرره ا رر   

( تا نیاز به تفسیر داشته باشررد. »تمررامی مجرراد ت سیاسرری مربرروط برره  ۱9۷، ص ۱۳۷8ندارد )شریف،  

بر می رردد، نه به تود ا  . به عبررارت دیگررر تفسرریر برره عمرر     99نظارت استصوابی به تفسیر ا    

 آمده از این ا   به جای اینکه اجماع را از متن بزداید، ا   مزبور را مجم  نموده است . 
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ارر به سراسر قانون اساسی نظر داشته باشیم، به روشنی تواهیم دید که ا وع مت دد قررانون اساسرری را  

نمی توان بدون توجه به دیگر ا وع تفسیر کرد.»قانون اساسی کتابی است کرره  رردر و ذیرر  آن و اوع  

و آترش هماهنگ است و ا وع آن با یکدیگر تناق ی ندارد، لذا مفسر باید در تفسرریر تررود مرردلوع  

ا وع دیگر را نیز مد نظر قرار دهد و از یک ا   قانون اساسی تفسیری ارائه ندهد کرره بررا منلرروق یررا  

مفهومن ا وع دیگر مباینت و مغایرت داشته باشد. عده ای بر این عقیده اند که چنررین تفسرریری کرره از  

 (.  ۱9۷، ص ۱۳۷8قانون اساسی مغایرت دارد )پیمان،    ۶2و    5۶،  ۶به عم  آمده با ا وع   99ا   

قانون اساسی تأکید بر اداره ی امور کشور به اتکای آرای عمومی است. ولی ایررن تفسرریر بررا    ۶در ا    

انتخابات، عملا رستره ی عملکرد مرررد  را محرردود نمرروده اسررت و    ان امکان دست چین کردن داوطلب 

مرد  به جای رزینش آزاد نامزد مورد نظر تود،  رفاً باید از لیست بسته ی شررورای نگهبرران رررزینش  

قررانون اساسرری بررر نقررش    5۶نمایند. این امر با اداره ی امور به اتکای آرای عمومی مباینت دارد. ا رر   

مرد  در ت یین سرنوشت اجتماعی تویش تأکید دارد. ولی با این اقدا  شورای نگهبان، آیررا مرررد  قررادر  

هستند فلان نامزدی را که به تشخیص تود ا لح می دانند ولی در فیلتر شررورا ریررر کرررده اسررت، برره  

عنوان اعماع کننده ی حاکمیت ملی از جانب تود بررزینند؟ جواب منفی است. چررون  رررفا کسررانی  

در ت ررارض    5۶که مانند شورای نگهبان فکر می کنند، حق انتخاب شوندری دارند. این اقدا  بررا ا رر   

قانون اساسی نیز ت یررین کیفیررت انتخابررات را بررر عهررده ی مجلررس شررورای اسررلامی    ۶2است. ا    

 انتخابات نیست؟ آیا این تفسیر با آن ا   مغایرت ندارد؟ 

در تفسیر قانون آنچه اهمیت دارد، حقیقت این امر است که »قاضی )یررا مفسررر( نبایررد بررا سررماجت در  

جست و جوی شیوه ی تفکر  د ساع پیش نویسندران مجموعه ی قررانونی از فررلان مرراده ی قررانونی  

باشد، بلکه بایستی متر د فهم این مللب باشد که در برابر کلیه ی درررونی هایی که در عرررض یررک  

قرن در اندیشه ، اتلاق و نهادها... رخ داده است، قانون باید به چرره شررکلی در آینررده باشررد... ) لرروی  

 (. ۷9، ص ۱۳۷۰بروع، 

قانون اساسی است. بنابراین هر نهررادی کرره هررم مجررری    99شورای نگهبان تود در واقع مجری ا    

قانون و هم مفسر آن باشد، نباید انتظار داشت که ا   را  ادقانه تفسیر کند. به همین تاطر است کرره  

رفته اند: »هنگامی که موضوع بحث »قدرت  است و از مقامی که قانون را تفسیر می کنررد، هرریچ کررس  
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مبانی استنباط و چند و چون کار او را نمی پرسد، همیشرره بایررد از آن ترسررید کرره تودتررواهی و نفررع  

پرستی بر اجرای عدالت چیره شود. تاری  نیز نشرران داده اسررت کرره بیشررتر تفسرریرهایی کرره از قرروانین  

 (. 25۳، ص ۱۳۷۷اساسی شده است، روبه سوی قدرت داشته اند )کاتوزیان،  

قررانون اساسرری اینگونرره اسررتنباط مرری شررود کرره    99طرفداران نظارت استصوابی م تقدند »که از ا    

عبارت »بر عهده دارد  بیان کننده ی حق مسئولیت است و نیازمند ضمانت اجراست. در نتیجرره عررلاوه  

(. و نیررز »نظررارت  5۶، ص ۱۳۷8بر اطلاع، ایجاب می کند که نظارت، استصرروابی نیررز باشررد )مرندی،  

 استللاعی، ا و  نظارت نیست و تواسته ی قانون اساسی را برآورد نمی کند . 

ارر طبق استنباط فقهای عظا ، مللق نظارت )چه در نهاد وقررف و چرره در نهرراد انتخابررات( حمرر  بررر  

و ف استصوابی شود، در این  ورت » جر  باید پذیرفت که در هر ا   از قانون اساسرری کرره وا ه  

ی نظارت ذکر رردیده نیز باید به استصوابی بودن آن حکم کرررد )...(. در حالیکرره هرریچ انسرران عرراقلی  

قای  به این امر نخواهد شد. چرا که هر یک از این انررواع نظررارت دارای ا رروع و مقررررات ترراص و  

جایگاه ویژه تود است و ارر همه ی آن ها حم  بر نظارت استصوابی شود، بی شررک چرررخ اداره ی  

 (. 4۳، ص ۱۳۷8کشور از حرکت باز تواهد ماند )مرندی،  

از نظررارت در    فسرریری »ارر مراد قانون اساسی از »نظارت  استصوابی است،... روشن است که چنررین ت 

(. البترره  5، ص ۱۳۷۷قانون اساسی، نه منلقی و م قوع است و نه ترراکنون چنررین برروده اسررت )کاویانی،  

اشکاع ا لی اتتلاف در نظارت بر انتخابات نه متوجه شورای نگهبرران برره عنرروان نرراظر و نرره متوجرره  

وزرات کشررور برره عنرروان مجررری انتخابررات اسررت، بلکرره در درجرره ی اوع عررد  بلررو  در فرهنررگ  

قانونگذاری است که اجازه می دهد مجری و ناظر در تصوص اعماع قانون دست به تفسیر سررلیقه ای  

بزنند و برتی از رروه ها را که احتماع پیروزی آن ها در انتخابات بیش از دیگران برروده، از رردونرره ی  

رقابت تارج کنند. در کلیه ی قوانین انتخاباتی کشور بدون استثنا شرایلی مقرر شده که ا بات و احررراز  

آن ها هم درجه ی تسامح، تویشتنداری و اغماض بیشتری را می طلبد که متأسفانه تا به حاع مشرراهده  

 نشده و هم مستلز  ورود در ب د غیبی و اندرونی افراد است که تود علم لدنی می تواهد. 

اشکاع در قوانین انتخاباتی که شرایط انتخاب شوندران را بر شمرده اند، میرردان وسرری ی را برررای مقررا   

 بررسی کننده ی این شرایط می دهند و موجبات اعماع جانبداری حزبی و رروهی را فراهم می سازند. 
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هم دوش و همنوا با این اشکا ت، مجموعه اف اع و کردار تندروانرره و فراقررانونی شررورای نگهبرران در  

و رسترش اتتیررارات    99توس ه ی اتتیارات تود هم در ب د موضوعی انتخابات )جریان تفسیر ا    

به بررسی  لاحیت ها( و هم در ب د زمانی آن )حکایت دفاتر نظارتی شورا( و ورود به عر رره هررای  

اجرایی انتخابات و در کنار این همه، باقی مانده های افکار استبدادی در کشور که مانع از تجدیررد نظررر  

اساسی در این قوانین است، دست به دست هم می دهند تا انتخابررات در کشررور آن طررور کرره بایررد و  

شاید در نظر قانونگذار اساسی تجلی یافته، در عالم واقع من کس نشود و اعتراضات برتی از رروه هررا  

 و دسته های سیاسی را بر علیه چنین اقداماتی بر انگیزد. 

برتی از این رروه ها تا حدی در این اعتراض جرأت به ترج می دهند که شورای نگهبرران را برره کررج  

رفتاری در امر نظارت متهم کرده و یا تیر اعتراض تود را بر علیه شورا اینگونه نشان می ریرنررد کرره در  

 ورت رد  لاحیت، انتخابات را تحریم تواهند کرد. تجدید نظر ا ولی در این قرروانین راه را برررای  

 مشارکت هر بیشتر مرد  در انتخابات باز می رذارد. 

»نظارت استصوابی در حقیقت به انتخاب دو مرحله ای بررشت دارد. بدین رونرره کرره در یررک مرحلرره  

شورای نگهبان با برداشتی تاص، افراد را انتخاب نموده و در مرحله ی ب د، مرد  از طبقررات مختلررف  

  ۶2ناچار باشند از بین انتخاب شوندران آنان کسانی را انتخاب نمایند. این امر بر تررلاف ظرراهر ا رر   

  (. 2۳، ص ۱۳8۰است، علاوه بر این که با جمهوریت نظا  هم ناسازرار تواهد بود )نیکزاد،  

در هر حاع »نظارت استصوابی موجب کمرنگ شدن ح ور مرد  در  حنه هررای مختلررف از جملرره  

انتخابات تواهد شد و بسیار نیز دیده شده است که مرد  از سر لجبازی با شورای نگهبان اقدا  نمرروده  

 (. ۳۳۶، ص ۱۳۷8اند که انتخابات مجلس پنجم ا فهان از این قبی  بود )حجازی،  

 : آسیب شناسی    4

مللوب است اما می  به قدرت عاملی اسررت کرره اکثرررا رقابررت ناسررالم  رقابت اررچه فی نفسه سالم و  

مکارانه را به همراه تود آورده و در آرا مرد  اتتلاع و فساد ایجاد می نماید. بدین تاطر است که برای  

اعتراز از مفاسد احتمالی، امر نظارت بر آرا عمومی در تما  کشورهایی که حکومت مرد  سررا ر دارنررد  

مورد قبوع قرار ررفته است. این نظارت باید بدست کسانی باشد که علاقه و منف ت تا ی نسبت برره  

 نتیجه انتخابات نداشته باشند، تا بتوانند درستی و امانت  ز  را در کار نظارت بی طرفانه برعهده ریرند. 
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قانون اساسی با اتکا بررر آرای عمررومی    ۶این مسئله برای نظا  جمهوری اسلامی ایران که بر مبنای ا    

و با انجا  انتخابات اداره می شود و به طور مداو  مرد  با ح ور بر سر  ندوق های رای، کرراررزاران  

 حکومتی را برمی رزینند، اهمیتی دوچندان دارد. 

فلسفه نظارت بر انتخابات، پیشگیری از رقابت ناسررالم بررین داوطلبرران و نیررز جلرروریری از تخلفررات و  

تلاهای بررزارکننده انتخابات و  یانت از آرای مرد  اسررت. هررر جررا کرره تخلررف، تقلررب و تلررای  

 مجری قانون، محتم  باشد، نظارت بر اجرا نیز موضوعیت پیدا می کند. 

در واقع نفی نظارت بر اجرای قانون، به م نای محتم  شدن تخلف، تقلررب و تلررای در اجرررا اسررت.  

 نظارت بر انتخابات امری مسلم، منلقی و ضروری به نظر می رسد.   راین بناب 

قانون اساسی  ز  دیده است که برای بررزاری  ررحیح انتخابررات و  رریانت از  آرای مرررد ، بررر امررر  

بررزاری انتخابات نظارت شود. اما نظارت بر انتخابات برعهده کدا  مرجع اسررت؟ در ایررن تصرروص  

 قانون اساسی به تصریح می روید:   99ا   

انتخابات مجلس تبرررران رهبررری، ریاسررت جمهرروری، مجلررس شررورای  »شورای نگهبان نظارت بر 

 اسلامی، مراج ه به آرا عمومی و همه پرسی را برعهده دارد . 

با توجه به این ا  ، نظارت بر انتخابات به طور کلرری و برردون هرریچ شرربهه و تردیرردی در  ررلاحیت  

شورای نگهبان است. البته این ا   در مورد انتخابررات شرروراهای اسررلامی شررهر و روسررتا کرره قررانون  

اساسی نظارت بر آن را به شورای نگهبان محوع نکرده است، مسررتثنی اسررت همانگونرره کرره در ا رر   

قانون اساسی بیان شده: »..شرررایط انتخرراب کننرردران و انتخرراب شرروندران و حرردود وظررایف و    ۱۰۰

اتتیارات و نحوه انتخاب و نظارت شوراهای مذکور و سلسله مراتب آن ها را.. قانون م ین مرری کنررد.   

 و مقصود از قانون در این ا  ، قانون عادی مصوب مجلس شورای اسلامی است. 

نظارت تود به دو نوع نظارت اطلاعی و استصوابی تقسیم می شود. بررر ایررن اسررال »نرراظر اطلاعرری   

ناظری است که اعماع نماینده باید با اطلاع او باشد و عد  تصویب او تدشه به عم  وارد نمرری کنررد.  

او می تواند از طریق اعلا  تخلف متولی یا نماینده به دادراه، نظررارت تررود را کرراملا عملرری سررازد. از  

سویی ناظری که باید اعماع متولی را تصویب کند، ناظر استصوابی است. ناظری که تنها باید از اعمرراع  

مجری آراه شود ناظر اطلاعی است که می تواند تجاوز مجری را به مقا  عمومی رزارش کند، اما ایررن  
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که چگونه وض یت ناظر و نوع نظارت او مشخص و م لو  می شود می توان رفت ناظری کرره برردون  

قید م ین می شود ناظر اطلاعی است و لزو  تصویب عم  مجری باید به تصررریح و یررا قرینرره ا بررات  

شود. می توان نظارت استصوابی را به ت بیر دیگری به این شک  بیان کرد: نظارت استصرروابی کرره ررراه  

به عنوان نظارت کام  نیز به کار می رود در جایی است که اعماع مجری باید به تصویب نرراظر برسررد  

بدون این که او بتواند پیشنهاد کننده باشد. علاوه بر تفاوت جوهری بین اطررلاع و تصررویب مرری ترروان  

ملاک دیگری برای نظارت اطلاعی و استصوابی بیان نمود و آن ارجرراع امررر برره مقررا  قررانونی )دادررراه  

 الح( در  ورت تخلف مجری در فرض نظارت اطلاعرری اسررت، در حررالی کرره در مررورد نظررارت  

 استصوابی چنین نیست. 

در نظا  انتخاباتی جمهوری اسلامی ایران، بر اسال ا رر  نررودونهم قررانون اساسرری: »شررورای نگهبرران  

نظارت بر انتخابات مجلس تبرران رهبری، ریاست جمهوری، مجلس شورای اسلامی و مراج رره برره  

( قررانون نظررارت شررورای نگهبرران بررر  ۱آرا عمومی و همه پرسرری را برعهررده دارد  و براسررال مرراده ) 

با ا لاحیه های ب دی »پرریش از شررروع انتخابررات از    ۱۳۶5انتخابات مجلس شورای اسلامی مصوب  

سوی شورای نگهبان پنج نفر از افراد مسلمان و مللع و مورد اعتماد )به عنوان هیررات مرکررزی نظررارت  

انتخابات( با اکثریت  آرا انتخاب و به وزارت کشور م رفی می شرروند و از پررنج نفررر ع ررو هیررات  بر  

مرکزی نظارت حداق  یک نفر باید ع و شورای نگهبان باشد که ریاسررت هیررات را یکرری از اع ررای  

( قانون مزبور، هیات مرکزی نظارت، بررر کلیرره  ۳شورای نگهبان به عهده تواهد داشت . براسال ماده ) 

مراح  و جریان های انتخاباتی و اقدامات وزارت کشررور در امررر انتخابررات و هیررات هررای اجرایرری و  

(  2تشخیص  لاحیت نامزدهای نمایندری و حسن جریان انتخابات نظارت تواهد کرد. براسال ماده ) 

نیز »شورای نگهبرران قبرر  از    ۱۳۶4قانون نظارت شورای نگهبان بر انتخابات ریاست جمهوری مصوب  

شروع انتخابات دو نفر از اع ا تود و پنج نفر از افراد مسلمان و مللررع و مررورد اعتمرراد دارای حسررن  

سابقه را با اکثریت مللق آرای اع ای شورای نگهبان به عنوان هیررات مرکررزی نظررارت بررر انتخابررات  

 ریاست جمهوری و سه نفر به عنوان ع و علی البدع انتخاب و به وزارت کشور م رفی می نماید . 

ی نظارت بر انتخابات را  قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، شورای نگهبان، وظیفه   99اسال ا    بر  

بر عهده دارد. به موجب تفسیر شورای نگهبان، نظارت یاد شده در این ا   »نظارتی استصوابی  اسررت  
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هررا  باشد. تلقی برتی که شام  تما  مراح  اجرایی انتخابات از جمله تأیید و رد  لاحیت کاندیداها می 

کرره در تبرررران    از نظارت بر انتخابات، ایجاد نوعی محدویت در حقوق سیاسی مرد  اسررت. حرراع آن 

 .ی نظارت و حقوق مرد  وجود نداشته است ( چنین دیدراهی در مورد مسأله ۱۳58قانون اساسی ) 

تلاش تدوین کنندران قانون اساسی در این جهت بوده است که ض ف قدرت مرد  در تقاب  با قرروا و  

،  ۱۳۷8نقی،  علی ) ی مجریرره( از راه یررک نهرراد نرراظر جبررران شررود. نیروهای رسمی دولتی )به ویژه قوه 

ی دتالت در اجرررای انتخابررات و  از این رو این نظارت به م نای نظارت فرا قانونی و به منزله     ( 5۰ص 

 . ( 8۶،ص ۱۳8۳، حبیب زاده و حسین زاده ) شود رزینش کاندیداها محسوب نمی 

ای این شبهه را در ذهنیت تود دارند که ا وع مربوط به نظارت شررورای نگهبرران در  در این راستا عده 

قانون اساسی، ا ولی غیر دموکراتیک بوده و فقط در قانون اساسی ایران جررای دارد. اینرران همررواره در  

 دد محدود کردن نقش نظارتی این شورا هستند تا جاییکه تواستار جایگزینی نظارت استللاعی برره  

 ای بر آن مترتب است. باشند؛ چیزی که نه ضمانت اجرا دارد و نه فایده جای نظارت استصوابی می 

 نتیجه گیری 

کرره بایررد    ، از نظارت بر انتخابات، ایجاد نوعی محدویت در حقرروق سیاسرری مرررد  اسررت  تلقی برتی 

وجود نهاد نظارتی در دیگر کشورها مورد تردید نیست، تنها ماهیت این نهادهررا متفرراوت  عنوان داشت  

 در نیررز   ریشرره ای  چالشررهای  هرچند   حقوقی کشورها بستگی دارد. -است که آن هم به ساتتار سیاسی 

 راهکارهررایی  ارائرره  بررا  میترروان  ولرری  نیست  رفع  قاب   عمیقاً و  است  مشاهده  قاب   ایران  در  متنوع  وانین ق 

 انتخابرراتی  مرد ،  هم از دید  و  مسئو ن  دید  از  هم  که  کرد،  رفع  را  آنها  موردی  و  سلحی  حتی بصورت 

  .بررزار رردد  آع  ایده 

قانون اساسی، شررورای نگهبرران نظررارت بررر انتخابررات مجلررس تبرررران    99در ایران و بر اسال ا    

رهبری، ریاست جمهوری، مجلس شورای اسلامی، مراج ه به آرا عمررومی و همرره پرسرری را برعهررده  

دارد. با توجه به این ا  ، نظررارت بررر انتخابررات برره طررور کلرری و برردون هرریچ شرربهه و تردیرردی در  

به موجب تفسیر شررورای نگهبرران، نظررارت یرراد شررده در ایررن ا رر    لاحیت شورای نگهبان است.  

»نظارتی استصوابی  است که شام  تمررا  مراحرر  اجرایرری انتخابررات از جملرره تأییررد و رد  ررلاحیت  

به ویررژه زمررانی کرره    ، ، ابها  در مفهو  استصوابی است این موضوع   مهم ترین اشکاع باشد.  کاندیداها می 
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نظررارت شررورای  برره عبررارت دیگررر  م یارهای شخصی برای احراز  لاحیت مورد استفاده قرار ریرد.  

زادی هررای بنیررادین فررردی را برره  آ نگهبان عا  و استصوابی است که با ا   حاکمیت قانون، که ا وع  

در تبیین مفرراهیم  لذا  ؛  همراه دارد، تناقن دارد و برای افراد واجد  لاحیت محدودیت قای  شده است 

بررسرری  ررلاحیت کاندیررداها،    های ارزیابی و ا وع حاکم بر یدی همچون نظارت استصوابی، م یار کل 

 قررانون  نتیجرره آنکرره نویسررندران   است.   همچنان مح  بحث و جدع باقی مانده نظارت شورای نگهبان  

 ایررن  حرردود  ولی  رذاشته اند،  نگهبان  شورای  عهده  بر  را  انتخابات  بر  اسلامی نظارت  جمهوری  اساسی 

 نکردنررد  تصریح  حتی  و  دارد  اتتیاراتی  چه  آن  اجرای  در  نگهبان  شورای  که  م ین نکرده اند،  را  نظارت 

 و  اساسرری  قررانون  تصررویب  از  ب د  نتیجه،  باشد. در  عادی  قوانین  برابر  آن  و چگونگی  نظارت  حدود  که 

  ررورت  برره  کرره  اتتیرراری  از  اسررتفاده  بررا  بیشررتر  نگهبان  شورای  که  ملرح شد  مسائلی  زمان،  طوع  در 

 تررود  هررم  موارد  بسیاری  در  و  می دهد  نظر  موضوع  به  دارد، نسبت  اساسی  قانون  تفسیر  در  انحصاری 

 کنند.   درستی استنباط  به  را  قانونگذار  نظر  میتوانند  افراد 

 بررر  نظررارت  تکلیررف  نگهبرران  شورای در تصوص چگونگی و کیفیت نظارت بر انتخابات، از آنجا که  

 کیفیررت  برررای  میتواند  است که  نگهبان  شورای  تود  تصمیم  با  هم  آن  کیفیت  دارد،  بر عهده   را  انتخابات 

 اسررت  کشررور  سلح  انتخابات  ناظر  عمومی  و  کلی  طور  به  نگهبان  شورای   .کند  وضع  نامه  آیین  نظارت، 

 تشررخیص  مناسب  را  کشور  عمومی  جو  چنانچه  و  انتخابات بوده  جریان   در  کشور  کلی  وضع  مراقب  و 

مشک  نظارت در ایران به دلیرر  تمرکررز ررایرری   .  د. می نمای   اتخاذ  را   ز   تدبیر  موق یت،  درک  با  ندهد، 

در نظارت و بررزاری انتخابات مت دد از یک طرف و حجم زیاد کاندیداها هررم در انتخابررات ریاسررت  

جمهوری و مجلس و هم شوراها رسیدری به نامزد های انتخابات را با چالش جرردی رو برره رو کرررده  

است .از نظر حقوقی و قانونی نیز نظارت بر انتخابات بر عهده شورای نگهبان و مجری ان نیررز وزارت  

کشور است . اما مشکلات حقوقی در جایی بروز می یابنررد کرره برره موجررب تفسرریر شررورای نگهبرران  

نظارت یاد شده در این ا   نظارتی استصوابی است که شام  تما  مراح  اجرایی انتخابررات از جملرره  

تایید و رد  لاحیت کاندیداها می باشد . مهم ترین اشکاع ایررن موضرروع ابهررا  در مفهررو  استصرروابی  

است به ویژه زمانی که م یار های شخصی برای احراز  لاحیت مورد استفاده قرار ریرد و یا ایررن کرره  

به دلی  حجم زیاد  بت نا  کنندران و یا حتی برتی رانت های سیاسی باعث شده تررا امررر نظررارت بررر  
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انتخابات در مرحله رسیدری به  لاحیت کاندیداها با اعتراضاتی مواجه شود  نمونه هررای مت رردد ایررن  

اعتراض را در انتخابات ریاست جمهوری و مجلررس و رد  ررلاحیت ت ررداد زیررادی از سیاسررتمداران  

مشهور می توان ملاحظه نمود . بنابراین می توان به این نتیجه رسید که بررسی و اسرریب شناسرری نهرراد  

مدیریت بر اجرای انتخابات در ایران نشان دهنده این واق یت است کرره تغییررر بخشرری و جزیرری نظررا   

انتخابات ایران در طی چند دهه نتوانسته است جوابگوی درررونی های اجتمرراعی و سیاسرری ناشرری از  

زادی ها و مشارکت سیاسی مرد  را پس از انقلاب اسلامی فررراهم اورد از ایررن رو علررف برره  آ می  به  

عد  استقلاع حقوقی وزارت کشور به عنوان مدیر اجرایی حاع حاضر انتخابات ایران با تب ات چررالش  

 برانگیز ان لزو  تحوع اساسی و ساتتاری در مدیریت اجرایی انتخابات کشور احسال می شود . 

 

 منابع 
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 . ۱۳9۰،  11  آزاد، شماره  حقوقی   تحقیقات  نشریه 

Ali-Akbar GORDJI- La nature juridictionnelle du Conseil constitutionnel 

et du Conseil gardien iranien- Revue iranienne de droit constitutionnel-N 

4-ete 2005.  
 

 


